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Dėlei Dievo Kūno šven
tės, Ketverge, “Katalikas” 
išėjo viena diena pirmiau.

Redakcija.

sidėjus laidotuvėms iš vieno 
namo į minią išsigirdo šūvis. 
Buvo tat proga vėl naujoms 
skerdynėms. Juodašimčiai tuo
jaus pradėjo žydelius smaugti, 
jų sankrovas draskyti, plėšti. 
Tačiaus dabar gen. guberna
torius su juodašimčiais užbai
gė draugavęs, nes pamatė, kad 
juodašimčiai yra laukiniai žvė
rys. Kuomet iš namo į minią 
išsigirdo šūvis, kariumenė na
mą apsupo ir name surado vy
riškį, kuris prispirtas prisipa
žino, jog jisai į minią šovęs 
ir, jog jisai priklausąs juoda
šimčių partijai. Tat tuokart 
suprato visi kaip juodašimčiai 
padaro pradžią sumišimams ir 
paskui nekaltus žmones sker
džia. Kibą tik dėl viešos opi
nijos gen. gubernatorius tuo
kart energiškiau kariaunai įsa
kė visokius mieste sumišimus 
panaikinti ir, žinoma, karei
viai su durtuvais ant nekurio 
laiko juodašimčius nuslopino, 
bet ar ilgai kareiviai miestą 
saugos ir ar juodašimčiai ap
rims, niekas negali pasakyti, 
greičiau skerdynės po kelių 
dienų vėl atsikartos.

Tai Rusijos “civilizacija” tą 
viską veikia.

Caro gimimo Diena.

Gegužės 19 dieną buvo ca
ro gimimo diena, kuri visoj 
Rusijoj yra švenčiama. Minė-* 
toj dienoj į Carskoje Selo su
sirinko aukštesni valdininkai. 
Caras pakvietė ir Durnos pir
mininką Goloviną. Tenai po 
visų maldų už caro sveikatą 
ministerial su Golovinu pradė
jo kalbėtis apie viešpatystės 
visokius reikalus. Bet Golo
vin iš savo pusės ministeriams 
nieko svarbaus nepasakė, tik 
nusiskundė, kad Durnos dar
bus labai trukdo valdžia. Ir 
jaigu valdžia ir toliau taip su 
Durna darysianti, tat jisai at- 
sisakysęs nuo pirmininkavimo. 
Ką jaip biurokratai atsakė, 
nežinia. O gal jie ir nori Go- 
lovino pasitraukimo, tuokart 
butų galima greičiau Durną 
visai užgniaužti. O

Da apie Caro Gyvastį.

Kaskartas vis plačiau aik
štėn išeina baisusis ant caro 
gyvybės pasikėsinimas. Šuo 
kalbininkai gyveno visur. Jų 
buvo ir Kaukaze, ir Sibyre, ir 
Finlandijoj, ir kitur. Pačiame 
Peterburge suokalbiui priklau 
sė daugybė kareivių ir oficie- 
rių. Dabar policija nužiuro- 
rnus be jokio atsakymo visur 
areštuoja ir kemša Petropav- 
lovskon tvirtovėm Vieni sako, 
jog per Velykas jie norėjo ca
ro visus rumus į padanges iš
kelti ir sunaikinti visus, kas 
tik rūmuose yra gyvas, o kiti 
vėl pasakoja, kad suokalbinin
kai geidę įsiversti į rumus ir 
pirmiaus nužudyti mažą įpė
dinį, o paskui carą su cariene. 
Po tokiam atsitikimui, žinoma, 
atsiranda visokių kalbų.

Trumpesnes Žinios.

Peterburge Aleksandro I 
gimnazijoj mokiniai andai su
kėlė maištus. Jie dainavo 
“Marselijetę” ir šaukė: “šalin 
profesorius!” Direktoriui atė
jus mokiniai pradėjo švilpti. 
Mokyklų rodą dabar nežino, 
kaip juos visus bausti. Prieg- 
tam tos pačios gimnazijos at- 
silsio svetainėj tuo pačiu laiku 
buvo kelios ekspliozijos.

Peterburge prieš išeisiant 
trukini į A’iatką policija ant 
stoties platformos suareštavo 
du nužiūrėtu jaunikaičiu, ku
riuodu su savimi turėjo dik- 
tokus našulius. Našuliuose 
rado daugybę revęlvėrių.

POLITIŠKOS žinios.
Rusija.
Apie Dūmą.

Duma dirba jau kelintas 
mėnuo, bet liki šiam laikui 
da nieko nenuveikusi. Minis
terial kaip tik nori, taip Du
rna turi klausyti ir pagal mi
nisterių smuikavimą šokti. Ji 
sušaukta, jau dabar visi žino, 
tik gyventojų akių apmuilini- 
mui. Durna andai norėjo su- 

.mažinti skaitlių rekrutų, bet 
ministerial pasipriešino ir 
Durna taip nutarė, kaip jie 
norėjo. Durna nutarė panai 

’ kinti karės lauko teismus, bet 
ministerial Durnos nutarimą 
numetė ir karės lauko teismus 
paliko senoviškai taip, kaip 
buvo. Dabar, paskutiniais 
laikais, Durnoje svarstoma 
apie bežemius, kuriems reikė
tų duoti žemės, bet ministerių 
pirmsėdys Stolypin griežtai 
pasakė, jog Durna tuos daly
kus apleidžia, kadangi nei ka
rališkos žemės, nei dvarponių 
negalima atiduoti kokiems el
getoms ir pridūrė, jog sožno 
nuosavybė turi būti nepalie
čiama. Apart šito ministeris 
Durnos nusiuntiniams priminė, 
kad jie norints sykį tuos daly
kus mestų gurban, nes dėlei 
tų svarstymų, girdi, kai kur 
mužikai net maištus kelia. 
Žodža. sakant Durna tik ant 
popieros gyvuoja. Beje jos 
visas darbas — paskyrė 6 mi
lijonus rublių badaujantiems, 
bet šito norėjo patįs ministe
rial, todėl jie Dūmos nuspren
dimą parėmė ir patvirtino. 
Taip eisis ir su ■ visais kitais 
reikalais. Ji nieko gero nenu
veiks ir gyventojams jokių pa 
lengvinimų nesuteiks.

Bet nežiūrint į tą, Durnoje 
nebreikalingų kalbų ir įneši
mų yra užtektinai ir da tokių, 
kad visas pasaulis turi juoktis. 
Ir taip: Pereitoj savaitėj vie
ną dieną prasidėjus posėdžiams, 
įsilipo pirmiausia sakyklon 
ministeris Stolypin ir valdiš
kai Dūmai pranešė laimingą 
ant caro gyvybęs suokalbio 
susekimą, girdi, net ir jį patį, 
Stolypiną, teroristai rengėsi 
palaidoti. Ir koks tai didis 
džiaugsmas Durnai, kad tiety- 
ronai liko išgelbėti! Stolypi- 
nui užbaigus “linksmą” nau
jieną pasakoti, svetainėje val
džios tarnai nusiuntiniams 
pradėjo dalyti spauzdintas re
zoliucijas, kuriose buvo pla- 

. čiai aprašoma “stebuklingas” 
carui gyvasties išgelbėjimas. 
Tai ne juokas, toksai monar- 
kas! Dalinant rezoliucijas visi 
kairieji, kaipo dėl paniekos, 
tuojaus svetainę apleido.

Na, išėjo, tai išėjo, matomai 
jie liūdo, kad caras liko da 
gyvas, bet antrytojaus štai 
kas atsitiko. Visi dešinieji nu 
siuntiniai, galima sakyti juo
dašimčiai, pagarsino Durnos 
pirmininkui Golovinui atvirą, 
laišką, po kuriuom jų 55 pa
sirašė. Laiške protestuojama 
prieš kairiuosius, kurie mėtant 
rezoliucijas su panieka buvo 
apleidę svetainę. Girdi, jie tuo 
savo pasielgimu įžeidė mųsų 
monarkos majestotą! Jie verti 
bausmės! Žinoma, Golovin iš 
to nieką daro, bet aiškiai ma
to, jog Durna daugiau rūpina
si viena ypata, ty. caru, negut 
šimtu milijonu žmonių. Ir 
kožnas sveiko proto žmogus 
tą patį gali pasakyti. Tat ar 
gi galima ką nors gero Durnai 

’ nuveikti, jaigu jos nariai užsi- 
imdinėja vaikiškais darbais. 
Negalima, nes jau šiandie ir

tamsiausias mužikas rusas prieš 
caro paveikslus poklonų ne
muša ir jis jau atjaučia ant 
savo nugaros skriaudas, ku
rias jam padarė tie caro ypa- 
tos garbinimai.

Odesoje Skerdynės.

Andai dieną Odesoje pas 
policijos viršininką biuran at
ėjo trįs teroristai, du vyru ir 
viena mergina, kurie atlikę 
ten kokius reikalus tuojaus 
vėl išėjo ir, buk pamiršę, pali
ko biure „ant kresės kokį tai 
rišulį. Jiems išėjus, netrukus 
tas rišulys plyšo ir ant vietos 
užmušė viršininką ir du slap
tu policijantu. Pasirodė tat, 
kad biure buvo teroristai ir 
jie buvo palikę užstatytą pra
garo mašiną. Taip atsitikus, 
žinoma, netruko policijos, ku
ri leidosi teroristų jieškoti ir 
tuojaus abudu vyriškiu suėmė, 
o mergina spėjo išsprųsti. Vie
nas jųdviejų teroristas vadina
si čertkov, o kito pavardės 
negali susekti. Teroristai jau 
seniai geidė policijos viršinin
ką nugalabinti, kadangi šisai 
žiauriai apsivaikščiojęs su su
imtais jų partijos nariais

Tuojaus po šitam atsitiki
mui visame mieste prasidėjo 
maištai. Juodašimčiai pradė
jo mušti studentus, žydus ir 
jų sankrovas draskyti. Tasai 
juodašimčių terorizmas visame 
mieste tęsėsi kelias dienas ir 
tiktai po viskam budelis geu. 
gubernatorius Kaulbars pava
dino kariuraenę ir pradėjo 
“saviškius” dėl žmonių akių 
malšinti. Net ir policija juo- 
dašimčiams už akių neužbėgo. 
Visas miestas buvo kaip išmi
ręs. Gyventojai dėl baimės 
sulindo kai kur į skiepus, į 
urvus, bet juodašimčiai (tik
rieji rusai) ir tenai juos suraz- 
davo. Pilni ligonbučiai žino 
nių, o daugiausia žydų, su su
maltais kaulais, su perskelto
mis galvomis, su išsuktomis 
rankomis ir kojomis, supjaus
tyti, subadyti, sušaudyti. Tar
pe sužeistųjų atsiranda daugy
bė moterių ir mažų vaikų, nes 
juodašimčiai, kaipo caro sosto 
apginėjai, turi gerą užtarytoją 
pačią kraujuose įmirkusią val
džią, kuri džiaugiasi, kad at 
randa tokių valkatų-plėšikų, 
palaikančių griūvantį sostą ir 
biurokratų rojų. Baimė ima 
rašant panašias žinias ir da 
aiškiai žinant, jog tie žmonės 
nėra kokie žvėrys, kad juos 
taip skerstų, kad tie žmonės 
yra visiškai nekalti, kad jie 
yra piliečiais nuo senų laikų 
kad jie taip-gi savo kruvinu 
darbu užlaiko tuos budelius 
biurokratus ir patį jų vadą — 
carą. Tat ką valdžia mislina 
žiūrėdama į tokią Sodomą ir 
neužbėgdama už akių tiems 
plėšikams, tiems caro valdžios 
žmonių mėsininkams,tiems gal 
važudžiams, barbarams! Na, 
negali tų skerdynių panaikin
ti, nes nenori, kadangi pati 
valdžia nuo neatmenamų lai
kų barbarystėmis, plėšimais 
žudymais užsiimdinėja. O Du
rna ką sako tame dalyke? Nie 
ko. Kadangi ir Durna biuro 
kratų tinkluose susipainiojusi, 
tat turi tylėti ir da už caro 
sveikatą melstis. Ar ilgai to
kia tvarka ir tokios baisenybės 
tenai grūmos. Tuokart tik iš
nyks, kuomet bombos visiems 
biurokratams galvas suskal
dys. Kitokio tenai išėjimo jau 
nėra ir nebus, kaip tik toksai.

Negana buvo juodašimčiams 
poros dienų visame mieste 
viešpatauti. Jie laukė nužudy
tų policijantu laidotuvių. Pra

Tomsko gub. prie gelžkelio 
stoties Maškovo iš vagonų ne
žinia kas pavogė prekių vertės 
40.000 rub. Vagystė papildyta 
su žinia sargo-valdininko, ku
rį policija areštavo.

Tambove stačiatikių dva
siškos seminarijos direktorių, 
vienuolį Simonovą. nesugauti 
piktadariai peršovė.

Siemipalatinske naktį revo- 
liucijcnieriai su dinamitu iš
kėlė į padanges kazokų vach
mistro namą. Stebėtinu budu 
vachmistras su savo šeimyna 
išliko gyvas.

Jekaterinoslave Zlatino ma
lūne policija darydama kratą 
rado kelias bombas.

Iš Londono rašoma, kad ca
ras trumpame laike nori iš
plaukti ant Baltikos jūrių, 
kur pasimatys su Vokietijos 
ciesoriumi. Caras be abejonės 
pro ašaras išpasakos savo bi 
čiuoliui visokius vargus.

Finlandijos kaime Haapala, 
prie pat Rusijos rubežių, poli
cija susekė bombų arsenalą. 
Tuojaus, žinoma, prasidėjo 
areštavimai.

Peterburge uždrausta toliau 
išleidinėti 3 socialistų laikraš
čius: “Zemlia i Pravo”, “Na- 
rodny Golos” ir “Narodnaja 
Pravda”. Pagalios ir juoda
šimčių laikraštį “Russkoje 
Znamia” sulaikė.

Peterburge suareštavo revo- 
Ii uci jonierių Carošnikovą, ku
ris persirėdęs moteriškai ban
dė sėsti į trūkį ir išdumti už
sienin.

Simferopolyj policija susekė 
slaptą spaustuvę, kurioje buvo 
spauzdinamas laikraštis “Sol- 
dat” dėl kareivių. Spaustuvę 
konfiskavo.ir dvi ypati suareš
tavo.

Gvardijos pulkuose policija 
suareštavo daugybę kareivių, 
kurie priklausė kareivių są
jungai. Daugumas kareivių iš
bėgo užsienin.

Iri and i ja.
Anglijos parlamente irlan- 

dai (airiai) nusiuntiniai pas 
valdžią pareikalavo savo šaliai 
plačių reformų arba savyval- 
dos, tat parlamentas, arba ge
riau sakant Anglijos valdžia, 
airams pasiūlė reformas, bet 
taip susiaurintas, kad aršiau 
nepasielktų nei Rusijos biuro
kratai su savo pavaldiniais 
varguoliais. Jaigu tat atsitiko 
airiams tokia netikėta proga 
gauti bent kokias reformas, o 
juo labiau, kad pareikalavus 
jiems, pati valdžia da pasiūlė, 
tat airiai patriotai pereitoj sa
vaitėj susivažiavo savo sos- 
tapilėn, Dublinan, ir, padarę 
konvenciją, atmetė dabartinius 
valdžios pasiūlymus, bet pa
reikalavo visiškos Irlandijai 
autonomijos arba savyvaldos, 
be kurios šią gadynę skaitliu- 
gesnės tautos negali apsieiti. 
Airiai savo reikalavimus per
siuntė parlamentan ir lauks 
kokių nors iš to pasekmių. 
Girdima tačiaus, jog jaigu jie 
nuo valdžios nenori priimti jo
kių reformų, tat valdžia, atsi
sakysianti tuotarpu nuo visko 
ir airius senu budu prispau- 
sianti prie paklusnybės. An
tras dalykas yra ir tasai, jog 
jaigu parlamentas sutiktųduo- 
ti Airijai autonomiją, tuokart 
ministerių kabinetas turėtų 
suirti ir liberalų partija turė
tų pusiau skilti. Kuomet val
džios atstovas parlamente ap
reiškė Airijai valdžios pasiuly 
tas reformas, tat airių vadas, 
nusiuntinys Redmond užpro
testavo ir visi airiai nusiunti

niai tą sumanymą atmetė. At
metus valdžios pasiūlytas re
formas, parlamentas tą daly
ką! padėjo į šalį ir pradėjo ap 
svarstiuėti kitus reikalus. O 
airiai tuotarpu visi nuvyko 
Dublinan į konvenciją.

į tautišką Dubline konven
ciją iš visų Airijos kraštų su 
sivhžiavo suvirš 3.000 atstovų, 
kurie taip pat, kaip sakėme 
aukščiau visokius valdžios pa- 
siulijimus atmetė. Atstovai 
konvencijoje kalba varde vi
sos Airijos. Jaigu atstovai ko 
reikalauja, tat reikalauja ir 
visa Airija. Konvencijoje tas 
paį Redmond, kuris pirmas 
užprotestavo prieš valdžios 
nudvylius, pasakė, jog jaigu 
dabartinį valdžios pasiulijimą 
Airija priimtų, tat ant savęs 
užsitrauktų gėdą ir nelaimę; 
siūlomos reformos airius taip 
apsunkintų, kad jiems butų 
aršiau gyventi, negut dabar. 
Ir tuokart valdžia apreikštų, 
jog Airija turėti savyvaldą 
per silpna. Panašiai atsitikus 
airių tautininkų partija su
kri ktų ir vėl paliktų vienas 
vajfejas. Tokiu budu konven
cija vienbalsiai pareikalavo 
Airijai visiškos autonomijos.

Kaip girdėtis autonomija 
Europos tautoms šį laiką įėjo 
madom Rusijoje tautos reika
lauja autonomijos, reikalauja 
autonomijos ir kitur viešpa
tystėse, dabar galutinai ir ai
riai išbudo ir griežtai pas An
glijos valdžią laisvės savo ša 
liai reikalauja. Autonomija 
šiandie kaipo epidemija visus 
kraštus atlanko. Bet nelabai 
lengva aną gauti. Carams, ka
raliams ir abelnai ministeriams 
sunku su paverktais kraštais 
skirtis ant visados, nes jau ži
noma, jaigu sykį duos autono
miją, tuokart labai sunku bu 
tų tą patį kraštą išnaujo pa
verkti ir jo gyventojus var
ginti.

Bet autonomija atskiriems 
tautoms reikalinga; jaigu at
skirtos tautos tuojaus negalės 
išklabinti sau laisvės valdyme, 
ty. pagal savo norą, na, tuo
kart valdžioms gali būti da 
aršiau, nes gali ir be maldavi
mų atsiskirti, kaip tą padarė 
Norvegija, ir laimingai be me
keno globos gyventi.

Reikalas tat kovoti už auto
nomiją ir lietuviams, nes ir 
mums, argi jau lemta per am
žius sunkųjį svetimą jungą 
vilkti.

Anglija.
Iš Woolwich’o valdiškų ar

senalų paliuosuoti darbininkai 
antru jau sykiu Londone su
kėlė didžias demonstracijas. 
Mat karės ministeris Heldane, 
norėdamas sumažinti arsena
lams išlaidas, andai kelis tūk
stančius darbininkų paliuosa- 
vo. Darbininkai pirmu sykiu 
kreipėsi prie jo paties, minis 
terio, bet kuomet tasai tik ant 
vėjo jiems pažadėjo darbus, tat 
jie susirinkę atvyko Londonan 
ir po ilgų demonstracijų per 
davė savo peticiją pačiam ka
raliui Edvardui. Iš Wcolwich 
procesijoje išėjo tik 2.000 dar
bininkų, liet jiems einant Lon
donan prie jų prisijungė da 
daugiau ir pasidarė beveik de
šimt tūkstantinė darbininkų 
armija. Su darbininkais ėjo ir 
didis skaitlius moterių. Lon
done prie Trafalgarsko skvero 
darbininkai sustojo ir persiun
tė karaliui peticiją ir kolaik 
nuo karaliaus atsakymas atėjo, 
darbininkai laikė demonstra- 
tyviškas prakalbas.

Atėjus karaliaus atsakymui, 
šis viešai visiems buvo per
skaitytas. Karalius savo laiške 
darbininkų padėjimą labai ap
gailestaująs ir turįs dėl jų be
darbės daug rūpesčio. • Paga
lios karalius nekaipo darbi
ninkus suramindama’’ sakąs, 
jog valdžia stengsis bedar 
biams darbą kame nors atjieš- 
koti. — Tuokart darbininkų 
vadai užklausė pas minią, ar 
ji yra užganėdinta tuo atsaky
mu. Minia tuojaus tris kartus 
atsiliepė: ”Ne! ne! ne!” Tasai 
“ne” atsimušė netik į parla
mento sienas, bet atbalsis pa
siekė ir paties karaliaus rumus. 
Ant to skvero buvo susirinku
sių ir pašalinių daug ypatų, 
kurių skaitlius sykiu su dar
bininkais siekė 50 tūkstančių.

Ir taip, darbininkai nieko 
gero nelaimėję, išsiskirstė.

Finlandija.
Pagal nusprendimą Rusijos 

caro, kuris yra Finlandijos 
didkunigaikščiu, pereitoj sa
vaitėj tapo atvertas tenai pa
gal naują konstituciją seimas 
ir tuojaus po tūlų formališku
mų liko išrinktas parlamento 
pirmininkas su dviem padėjė
jais ir kiti reikalingi posėdžių 
vedimui urėdninkai. Išpradžių 
buvo laukiama tarp nusiunti- 
nių bent kokio nesusipratimo, 
kas lytisi pirmininko rinkime 
ir kitų dalykų, bet nusiuntinių 
kelios partijos padarė sąjungą 
ir visokius nesupratimus pra
šalino. Ton sąjungon įeina 83 
socialistai jaunųjų finų 25 ir 
švedų partijos 24. Šitos trįs 
partijos sutiko išrinkti pirmi- 
ninRu teisėją Swinhufvud, pri
klausantį jaunųjų finų parti
jai-

Įdomiausiu parlamente atsi
tikimu yra moters, kurių net 
19 parlamente sykiu su vy
riškiais svarstys savo tėvynės 
reikalus. Europoje tai atsiti
kimas gan’ nepaprastas, nes 
kolaik Europa gyvuoja, tenai 
niekur moters politikoje neda
lyvavo, o ir dabar nedalyvau
ja apart ką tik apkalbam >s 
Finlandijos. Parlamente da
bar kožna partija turi po ke
lias moteris, kadangi jos savo 
atskiriaus ratelio nesutvėrė. 
Kelios moters paeina iš finų 
ir švedų aristokratiškų šeimy
nų, bet yra ira moterių darbi
ninkių, priklausančių socialis
tų partijai. Kas lytisi jų am
žiaus, tat jauniausios turi 25 
metus, o seniausios 54.

IŠ LIETUVOS.

Kaunas.
Pradžioje 1906 metų nepa

prastai darbštus Karmelitų 
bažn. klebonas kun. Olšauskis 
uždėjo darbininkų draugiją, 
pavadindamas ją “Šv. Juoza
po Draugija” — kovai su be
dievišku, patiems darbinin
kams paojingu socijalizmu. 
Dėlto gi, kad vieni darbinin
kai vadina save lietuviais, o 
kiti lenkais kun. OI. pakakino 
vienus ir antrus, nes narių bi- 
lėtus atspauzdino dvejose kal
bose ir per susirinkimus var
todavo dvejopą kalbą. Drau
gijos tikslu yra: 1) įsteigti 
skaityklą, idant darbininkai 
nereikalautų naudoties socija 
listišku sąšlavynu; 2) steigti 
vakarus gražiam pasilinksmi
nimui ir per tai atitraukti dar
bininkus nuo girtuokliavimo; 
3) uždėti darbininkų vaikams 
mokyklas lietuviškas ir len
kiškas, 4) platinti tarp darbi
ninkų dorą ir vienybę.

1906 m. kn. Olšauskis maž
ne savo lėšomis užlaikė mo
kyklas, bet nežiūrint į tai iš 
lenkų pusės netik nematė dė
kingumo, bet priešingai — 
prisiklausė daug šiurkščių žo
džių ir su skausmu turėjo ste- 
bėties, kaip lenkai neapkenčia 
ir persekioja lietuviškąs mo
kyklas. Ta slapta neapykanta 
perėjo į atvirą sukilimą, kad 
lietuviams prašant ir J. M. 
Vyskupui leidžiant, Kara eli
tų bažnyčioje ir Šancų koply-
čioje tapo įvestos lietuviškos 
pamaldos greta lenkiškųjų.

Lenkomanų vadams pakur- 
stant, buvo net surengtos de
legacijos pas Vyskupą su me
lagingomis skundomis. Dele
gacijos nieko nepešė.

Galima buvo vilties, kad 
viskas aprims; tuotarpu išėjo 
kitaip. Lenkomanai užmezgė 
draugiją “Sokėl” ir ėmė trauk
ti prie savęs darbininkus ir 
juos organizuoti kovai prieš 
lietuvius. Lenkomanijos dar-
bais Kaune dabar atsižymi: pamaldos atliekama lietuviš-
advokatas Bociarskis (jauna
sis), gydytojas Kovaliauskis 
ir galvijų gydytojas Kogno- 
viskis. Paskutiniuose laikuose 
jie varo darbą su trenksmu. 
Kun. Olšauskui pasisekė iš
gauti leidimą uždėti lietuviš
kas mokyklėles; lenkiškų ad
ministracija nedaleido. Ant to 
ir atsirėmė lenkomanai ir, ap
šaukę kleboną litvomanu, su
riko: “šalin su lietuviais!” 
Lietuvių su lenkais sutaikini
mui, šv. Juozapo dienoje po 
iškilmingų pamaldų J. M. Pa- 
vyskupis sakė abejose kalbose 
raminančias prakalbas. Bet
kurstytojai varė savo darbą 
toliaus.

Buvo atsiųstas ir dabartinis 
seminarijos inspektorius kn. 
Pacevičia, kurs labai gražiai 
prakalbo į darbininkus. Bet 
ir tai mažai ką padėjo. Ant 
ko tai pasibaigs, nežinau. Mus 
apšaukia, kad ardome vieny
bę su lenkais. Bet ką daro 
“bratni narėd” mųsų šalyje. ?!

“Š.”

Kruopiškiai (Šiaulių ap.)
Jau ir kruopiškiečiai prade 

jo susiprasti, jau paėmė juos 
noras skaityti knygas ir laik
raščius. Kad turėtų ligi valios 
skaitymų kruopiškiečiai su 
vietinių kunigų pagalba 21 
Balandžio oieną įsisteigė sau 
knygyną. Prie knygyno prisi
dėjo kas tik galėdamas. Su
rinkta 100 rublių suviršum.

— Yra Kruopiškiuose gerų 
žmonių, suprantančių apšvie
timo naudą ir mylinčių skaity
mus bet yra ir daug baisių 
girtuoklių. Tiems, žinoma, 
tik dektinė galvoj. Ar tai ko
kia šventė, ar vestuvės, ar lai
dotuvės, tai jau be dektinės, 
jie nei žinksnio. Geria seni, 
geria vyrai suaugusieji, bet, 
kas bjauriausia, kad geria ir 
vaikai, piemenįs. Tėvai gi ant 
jų nesibara, o vaikams, žino
ma, to tik ir reikia.

Tėvai, tėvai, susipraskite 
vaikams dektinę leisti gerti ir 
naktimis valkioties! “S.”

Alvitas (Suv. gub)
Malonu mums alvitiečiams 

pasidžiaugti prielankumu mų
sų tautiškam judėjimui ir kai- 
kurių dvarininkų. Tarp jų di
džiausios iŠ mųsų pusės pa 
garbos vertas p. Gavronskis. 
Jis kiekviename dvare pasi
skubino įsteigti bėdiniems ku
mečių vaikams pradedamąsias 
lietuviškas mokyklas.

Bet yra dvarininkų, kurie 

neužjaučia mųsų iš ilgo miego 
prisikėlimui, jie iš žmonių tik 
naudą traukia, o jų gerove, 
apšvietimu nesirūpina. Tokiais 
yra Rekeša, Sraolskis ir kiti.

— Gera butų įsteigus visoj 
parapijoj nors vieną knygyną, 
bet tuo pasirupįs “Žiburio” 
draugija, kurią ketinama čia 
sutverti. “Š.”

Žiežmariai (Trakų ap.)
Mųsų parapija gan didelė, 

nes skaito suviršum 10 tuk- 
stančių parapijonų. Parapija 
beveik grynai lietuviška, tiesa, 
yra kiek dvarininkų, kurie sa
ve lenkais vadina ir sulenkė
jusių valstiečių, bet prie kun. 
J., kursai čia buvo net 18 me
tų, lietuviai bažnyčioje nei 
vieno žodžio negirdėjo lietu
viškai — viskas buvo atlieka-* 
ma lenkiškai. Dabar gi jau, 
ačių Dievui, nuo kelių metų ir 
lietuviškoji kalba įgijo čia šio
kias tokias teises, nes dabar 
nors kas antras nedėldienis 

kai ir rožančius visados gieda
ma lietuviškai.

Ačių dviem patrijotėm lie
tuvaitėm, kurios išmokino so
džių mergaites giedot ir dai 
nuot, skamba visur lietuviškos 
giesmės ir dainos.

Apskritai tautiškas žmonių 
susipratimas kas kart kįla vis 
aukštyn ir aukštyn. “Š.”

Gražiškiai (Vilk, ap.)
Gražiškiuose yra užlaiko

mas valdžios lėšomis šnipas, 
ima jis algos 30 rublių. Tasai 
šnipas—šmekeris, sergsti mo
nopolį, jis yra žentu Bartinin
kų “štaršos”. Visur būdamas 
nusiduoda esąs dideliu revo- 
Ii uci jonierių, gieda revoliuci
jos giesmes, keikia dabartinę 
valdžią, o paskui, ištraukęs ką 
iš žmonių, praneša savo gimi
nei “štaršai”.

Per Užgavėnės, būdamas ant 
vieno susirinkimo, pradėjo 
giedoti revoliucijos giesmes, 
ten buvęs Pranas Paršaitis pa- 
tėmijo jam prie visų svečių, 
kad jis yra nevertas savo su
teptomis lupomis dainuoti 
šventus “Marseljetės” žodžius. 
Ir pradėjo išmetinėti jam jo 
šunybes. Susitikęs vieną mo
teriškę, važiuojančią iš Prūsų 
ir vežančią šiek-tiek sau dra
bužių ir šiaip reikalingų ūkei 
daiktų iš Prūsų, įgazdino ją: 
jai ji neduosianti jam 10 rub., 
tai jis apskųsiąs ją valdžiai ir 
ji turėsianti sėst kalėjiman. 
Moteriškė jam davė pinigus. 
Paršaitis pareikalavo, kad jis 
grąžintų jai tuos pinigus, jis 
pasakė, kad grąžįsiąs tą ir tą 
dieną. Paskirtoj dienoj pas 
Paršaitį atsilankė žemsargiai, 
turėdami jau paliepimą suimt 
jį, bet tik namie nerado. Tokių 
atsitikimų galima privesti la
bai daug. Gražiškiečiai sergė
kitės! “L. U.”

Pumpėnai (Panev. ap.)
Vietinė policija surado du 

vogtu arkliu; į tris dienas at
sišaukė jų savininkas ir Kovo 
28 d. atvažiavo jų atsiimt. Po
licija be “magaryčių” nenorė
jo atiduoti arklių ir pareikala
vo “fundos”. Noroms-neno- 
roms žmogelis turėjo “fundy- 
ti”. Nušjo pas aludininką Jė
gerį ir ten turėjo mokėti už 
viską ką tik gėrė ir valgė 
urėdninkai, o jų buvo net 6 
ypatos. Dar to pasirodė jiems 
permaža, ir jie pareikalavo 
nuo to žmogaus, kad jis “už- 
fundytų” ir Pasvalio policijai. 
Tas žmogus ėmė prasyties,

Pabaiga ant 3 puslapio.
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S avaitini s Kalendorius

Gegužis 1907.
80 k. DIEVO KŪNO Ferd.
31 p. PetronelOs Panos.

Birželis 1907.
1 s. Nikodemo.
2 N. Erasmus.
3 p. Klotildos K.
4 u. Saturninos Panos.
5 s. Bonifacijaus Vyskupo.

REDiKCIJŪS PATEM1JIMAI.
Mieste Clevelande, Ohio šią 

savaitę prasidėjo S. L. Am. 
XXII seimas. “Kataliko” Re
dakcija siunčia seimo delega
tams nuoširdų pasveikinimą ir 
nuo savęs susirinkusius brolius 
lietuvius ragina darbuotis sa
vo tautos pakėlimui, norints 
šitame svetimame laisvės kraš
te ir nepamiršti su sušelpimu 
tėvynės Lietuvos, kurioje ka
zokai sau lizdus įsitaisę.

* **
Lietuvos padėjimas labai 

liūdnas, o juo labiau, kad ir 
tenai mūsiškiai tarp savęs ne
sutinka. Jie n’eina išvien prieš 
biurokratus, bet tarp savęs 
vaidus kelia. Kožnas stengia
si būti išmintingesnių už kitus 
ir lietuvių vadovu, bet iš to 
visko naudos nei už skatiką. 
Ot, taip ir slenka dienos per 
dienas. Pirmiau lietuvių di
džiausia atida buvo nors į vie
natinį Vilniuje dienraštį at
kreipta, bet dabar ir tasai su
žlugo ir lietuviai vėl paliko 
pliki, lenkų išjuokiami.

* *

męs 
die-

Reikia kantrybės. Gal 
sulauksime laimingesnių 
nų. Gal tenykščiai lietuviai 
pames nebreikalingus vaidus. 
Gal drauge kibsis prie tėvynės 
apginimo. Na, ir kitaip mųsų 
tauta negalės iš miego išbusti, 
jaigu jos vaikai nesusiryš vie
nu meilės, brolybės ir lygybės 
ryšiu. Todėl pirmučiausia męs 
amerikiečiai duokime pavyzdį 
savo tėvynėj gyvenantiems 
broliams, męs čionai numylė
kime brolybę ir lygybę, o tą 
gali padaryti tik lietuvių sei
mai, susivažiavimai, todėl ir 
laukiama tos karštos ugnelės- 
meilės delegatų krūtinėse už- 
siKepsnojančios.

* **
“Žvaigždė” labai tankiai ir 

mandagiai “K-kui” prikaišio
ja jo “didžią” bedievybę ir 
stengiasi tuo budu S. L. R. K. 
Am. sąnarių nuo “K-ko” nu
kreipti atidą. Bet, bet paklau
sykime, ką apie “K-ką” rašo 
Seinuose (Suv. gub.) kunigų 
išleidžiamas savaitraštis “Šal
tinis”. “Š-nio” 16-me ntime- 
ryj randame tarp kitko tokius 
iš Amerikos lietuvių gyveni
mo nutėmijimus:

* **
“...atgavus, lietuviams 

spaudą Lietuvoje ir užsienių 
lietuviai pradėjo da smar
kiau darbuoties ir darbas 
turėjo dideles pasekmes. 
Antai Amerikoje jau dabar 
išeina štai kokie mums žino
mieji lietuvių laikraščiai: 
“Katalikas”, “Žvaigždė”, 
“Saulė”, “Keleivis”, “Lietu
va”, “Vien. Lietuvn.”, “Ko
va”, “Darb. Viltis” ir ki 
ti.... Išeina Amerikoje ge
ri katalikiškieji laikraščiai 
(“Katalikas”, “Žvaigždė”), 
bet reikia pripažinti, 
yra ir..

* **
Ir ką-gi tat matome iš 

“Šaltinio” nutėmijimo?
kiai matome, kad Lietuvoje 
“Katalikas” yra populiariš- 
kesnis už “Žvaigždę” nes nu- 
tėmijimuose visur užima pir
mesnę vietą už “Žv.” Tat da 
bar įdomus klausimas, kame 
neklaidingoji “Žv.” mato 
“K-ko” bedievybę? Juk “Šal
tinio” redakcija “K-ką” skaito 
ir mato jame jo visas tas “bai
senybes”, kokias jam “Žv.” 
primeta, tat kodėl-gi “Šalt.” 
“K-kui” neprikaišioja bedie
vybės, bet atvirai pripažįsta 
“K-ką” lietuvių visuomenei 
geriausiu laikraščiu.

» *#

kad

šito
Aiš-

“Žvaigždė” tat su savo to
kia maksima ir katalikybės 
skraiste ilgai negalės lietu
viams meluoti. Sakome aiškiai 
meluoti, kadangi jos įvairus 
pasmerkimai jai pačiai labai 
daug kenkia ir užkenks da la
biau, jaigu ji savo vylingo 
burnoso neapvalys ir neišsiža
dės amerikoniško apmaudingo 
biznio. Mųsų tauta Dievui dė
kų žengia pirmeigos keliu, o 
kad “Žv.” ant to kelio vis da 
erškiečius angys, tuokart pati 
pamatys negerai pasielgianti, 
bet ar kartais nebus vėlu.

* * *
“Šaltinis” (No. 19) rašo: 

“Balandžio 16 d. 1907 m. po
piežius uždraudė skaityti arba 
iškeikė Kunigo Juoza
po Ambraziejaus 
Trumpąjį K a t e k i z- 
m ą, išleistą Vilniuje, 1906 
m., pusi. 53 (kaina 7 kap.) 
Nes kun. Ambraziejus vieto
mis iškreipė prasmę ir klai
dingai šį-tą pridėjo pagal savo 
nužiūrėjimo be vyskupo žinios. 
Tojo katekizmo katalikai ne
turi teisės pirkti, o jei kurie 
žinodami, kad jisai yra indek
se (iškeiktųjų surašė), skaitys, 
sunkiai nusidės ir per išpažin
tį turi tai pasisakyti”.

* * *
11d. Balandžio, kaip rašo 

“Ned. Skaitymai”, Peterbur
ge pas švietimo ministerį’atsi
lankė lietuvių delegacija se
kančių ypatų: gr. A. Tiškevi
čius, T. Daugirdas, adv. Spur
ga, gener. Paškevičius, atsto
vas P. Leonas, d-ras R. Šliu
pas, kanaun. J. Maculevičius 
ir “Saulės” pirmsėdis kun. Al- 
šauskis. Šitoji lietuvių dele
gacija ministeriui nusiskundė 
ant Kauno švietimo direkcijos, 
kuri draugijai “Saulei” ken
kia steigti pradines liaudės 
mokyklėles. Ministeris pasiža
dėjo tuojaus įsakyti Kauno 
direkcijai, kad pastaroji “Sau
lės” draugijai leistų steigti 
mokyklas, kur tik draugija 
panorėsianti. Ar ministeris 
tik ištesės — tai kitas 
svarbesnis klausimas.

* **
D-ro Basanavičiaus organas 

“Lietuvis”, kuris buvo skiria
mas inteligentijai ir mokyklų 
reikalams, pateko į kun. St. 
Stakialės rankas. Dabar laik
raštis “Lietuvis” skiriamas ne 
inteligentijai, bet Vilniaus ir 
Grodno gub. žmonėms-prasčio
kams,’ kad pastarieji geriau iš
silavintų kovoti su polonizmu, 
kuris’ tose gubernijose savo 
šaknis giliai įleidė. Girdima, 
Kad d-ras Basanavičius neb 
išlaikęs dėl menko pinigiško 
stovio.

*

ir da

randa-“Lietuvos” 20 num.
me C. R. Š. K., atskaitą, ku- 
riaja komitetas praneša, kad 
Vasario ir Kovo mėnesiuose 
išdan aukų įplaukė tik 135 d. 
ir 24 c. Iš surinktų aukų dau
giausia paskirta L. S. D. P., o 
pas kasierių ant tolesnio laiko 
pasiliko, kaipo nepaskirtų, 
36 dol. 91 c. C. R. Š. K. labai 
nusiskundžia, kad lietuviai vi
siškai apie revoliuciją Lietu
voje pamiršę, todėl ir aukos 
kaskartas pasirodo vis silp 
nesnėmis.

Mokytojas-
(Paveiksldis iš gyvenimo.)

Buvo kaimo mokytojumi, 
mylėjo vaikus, nors savo locnų 
neturėjo. Už kuklią algą už 
silaikydavo, nemylėdavo, kuo
met jam mokiniai nešdavo 
sviestą ir kiaušinius.

— Kam tas man reikalin
ga? alkanas n’esu, prekiauti 
nemoku, į turgų jųsų prekių 
nevilksiu, pasiimkite sau ką 
atnešėte ir šitokie dalykai man 
visai nebreikalingi.

Vaikai su džiauksmu bėg
davo mokyklon, nes norints 
mokytis nebnorėjo ir nemylė
jo, vienok “pono profesoriaus” 
pasakojimų klausydavosi.

Nes apie ką jis kalba ir pa
sakoja? apie dangų, saulę, že 
mę, apie tą, kas ant pastarosios 
gyvena ir auga, ir apie tą, kas

dabar yra, kas buvo ir kas da 
i gali kuomet nors atsitikti. Ir 

nors kai kuris vaikas nemokė
jo knygos paskaityti, tat ir be 

i to žinojo, kas knygose para
šyta, nes mokytojas prie kož- 
no žodžio sudėjimo susilaiky
davo ir vaikui pasakodavo 
plačiai apie viską, vaikas nuo 
širdžiai klausydavo.

Bet pasaulyj visokie dalykai 
mainosi, ar geriau sakant vis
kas susinaudoja, atsiranda 
naujos pajėgos ir senąsias nus
tumia šalin. Užstojo mokini
me naujos sistemos ir matomai 
senasis mokytojas negalėjo jų 
suprasti, nes netrukus jo vietą 
užėmė jaunas, kuris netingi
niaudavo, bet mokindavo.

Lekcijos apart paskirtų va
landų neatsibudavo, bet 
kiaušiniams su sviestu 
geras pasisekimas.

“Senis” tįliai pasiėmė 
menkutėlius drabužius ir bū
dingą “turtelį” ir iškeliavo i 
kitą kaimą. Niekas nežinojo į 
kur jisai nuvyko, tik retkar
čiais vaikai sau primindavo jį 
ir jo puikius pasakojimus, a- 
pie dangų ir žemę ir vaikai 
augo, o su anais sykiu tuose 
dalykuose augo ir jų vaiden
tuvė.

O “senas mokytojas ?”
Jisai tuomtarpu atsirėmė į 

į pilką sodybos dirbtuvės mū
rą. čia turėjo pažįstamą šalt- 
geležį, kuris nors ne prastai 
uždirbdavo, bet turėjo daugel 
vaikų, o žinoma gerai, kad 
vaikai nors mažai suvalgo, bet 
daug jie ir reikalauja.

Svetį priėmė, nes kitokio 
išėjimo nebuvo; moteriškė 
šeimininkė savo sieloje mur 
mėjo, bet kad buvo perdaug 
savo vaikų skaitlingumu ap
sunkinta, tat nebuvo laiko ir 
jai truko pajėgų ištikrųjų pa- 
sipurtyti priešai neprašytą sve
čią.

Jurgis labai džiaugėsi su
laukęs savo seno draugo, su 
kuriuomi kadaisiai jaunystėje, 
seniai... seniai... draugau
davo, dar gal aname šimtme
ty]", būdami mažais vaikais pas 
savo tėvelius, gerus žmones, 
teisingus žmones.

Profesorius namieje gelbė
davo Jurgio pačiai, o gelbėda
vo ne dėl juoko, nors malkų 
nekapodavo, nes dešinėj ran
koj jautė paralyžių, bet užsi
imdavo su vaikais taip pasek
mingai, kad motina nei neapsi- 
žiurėjo, kaip jisai nuo jos pe 
čių beveik pusę sunkenybės 
nuėmė.

Vaikai jau nebėgiojo po 
daržus ir ant kelio, pamiršo 
akmenų mėtymą— mergaitės 
per langus nešaukdavo nuo 
kiemo savo tokių pat kaiinin- 
kų, bekalbiai nesimaudydavo 
purvyne priešai namą, o net... 
dyvų dyvai, iš po slenksčio 
purvynas išnyko, ba jį vyres
nieji vaikai nužėrė šalin, no
rints motina pripratusi prie 
tokios tvarkos niekad jiems 
neliepdavo aplinkui duris ap- 
šluoti.

Grinčioj dabar buvo tįliau, 
nes vaikai dabar rinkdavosi 
kur kamputin šalep “profeso
riaus” ir su atida klausydavo 
jo žodžių, o jis tįliu ir malonu 
balsu jiems pasakodavo viską, 
tankiai tėmydamas su savo 
pasakojimais neužkenkti šei
mininkei.

Labai žingeidus daiktas: 
šeimininkė dabar turėdama 
daugiau liuosesnio laiko, tan
kiau į “poną profesorių” šnai
ruodavo, kuris buk nebūk be 
jokio legališkumo užimdavo 
pas jos stalą vietą.

Senis kantriai kentėjo viso
kius iškalbinėjimus; jautė, kad 
už kąsnelį duonos jisai atsimo 
kąs keleriopai, bet kad sąžinę 
turėjo gryną, tat jame jausmai, 
tartum, buvo užmirę.

grinčioje nesėdi veltu — krik
štą vo Jurgio pati. — Rytais jį 
vaikai išveda prie kelio, paso
dina ant suolo, viens ir kits 
neregio pasigaili, tat vis-gi 
porą skatikų surenka.

O jis,, kursai per visą savo 
gyvenimą aplinkui sėjo šviesą, 
sėdi dabar atsisukęs veidu į 
mvasario saulę, o norints ne- 
nato jos spindulių, savo tam

sybėse mąsto apie aušrą, kuri 
kuomet nors jam už sekės.

eimas artinasi.

užtat 
buvo

savo

akių 
Jur 
jam

šviesa išpalengvo geso, 
gis meldė gydytojo kad 
pagelbėtų.

— Negaliu iš numirusių 
prikelti to, kuris jau miršta. 
Tamstos bičiuolis tuojaus 
apaks, reikia prie to atsitiki 
mo būti pasiruošusiam.

Ir apako.
— Dabar norints mano

Visiems žinoma, jog 
R. K. Am. XXII seimas 
sides 18 dieną busimo Birželio 
mieste Worcester, Mass. Sei
man, girdima, rengia savo nu
siuntimus siųsti beveik visos 
rytinių valstybių kuopos, tik 
vakarinių valstybių kuopos li
ki šiam laikui da vis miega, 
nešini pina savo padėjimu ir 
nenori suprasti. Antai kai 
kuriųkuopų viršininkai be ži
nios visų sąnarių, jie patįs vie
ni, siunčia “Žvaigždei” pas
veikinimus varde cielų kuopų 
ir po prievarta senobinį vargą 
sau ant nugaros pasikabina. 
“Žvaigždė” tatraičiojasi iš juo 
ko, kad ji turinti savo pusėje 
dar tiek daug tamsybės no 
rinčių. Jaigu šį kartą seime 
“Žvaigždė” nupultų, be abejo
nės jos bosas apšauktų kryžei- 
višką karą prieš savo didžiau
sius “nevidonus,” norinčius 
paveržti iš jo jam nei (reikalin
gą biznį ir palikti jam vienu- 
tiniai vieną aukurą. Tat jisai 
visomis savo jėgomis ir sten
giasi pasilaikyti ilgiau nebrei- 
kalingą užsiėmimą, nemiega 
nei dienomis nei naktimis, ne
turi atsilsio ir ramybės ^et 
Viešpats žino, kokios seime 
bus pasekmės to viso triūso, 
nes gali daugumas nusiuntinių 
atvykti su liberališkomis paž- 
valgorais, gali pareikalauti pas 
“Žvaigždės” autokratiją savy 
valdas, na tuokart butų nekas 
biznis.

Štai “Žvaigždė” paskuti
niais laikais kaipi savo man
dagumą ir nekaltybę ginda
ma, teisinasi nekuriems savo 
korespondentams, jog ji su 
“Kataliku” nenorinti ginčytis 
ir nenorinti daugiau jam jo 
“bedievybės” išmetinėti, girdi, 
tie raštai lai bunie perduoti 
busimam seimui, tat seimas 
apsvarstęs duosęs jau gerai 
“K-kui” pipirų. Be abejonės 
“Žv.” redaktoriai (o jų tenai 
net keli”) seime bandys “Kata
liką” įtraukti į savo index’ą, 
bet klausimas, ar jiems tas nu 
siseks. Gal sudrėbs visus pųr 
vus ant straipsnio “Ateik ka
ralystė Tavo!”..., bet šio 
straipsnio nekaltybė išaiškinta 
ir apginta. O gal pasirems 
ant bile žinių, kuriose kituo 
met buvo aprašomi nekuriu 
mųsų vadovų blogieji darbai ? 
Bet ir šitas darbas butų bergž
džias. kadangi lietuviai jau 
stengiasi kultūroje pakilti. 
Tokiu budu nebebus nieko. 
Na, ir prasidės tuokart kova 
pirmeivių su atžagareiviais, o 
kova bus labai įdomi, nes abi 
pusi norės pasilaikyti. Žinoma, 
skaitlingesnė pusė laimės, bet 
kovos pasekmės vis-gi bus 
liūdnos.

“Katalikas” savo patėmiji- 
muose (No. 21) busimus seimo 
nusiuntinius perserksti, kad 
seiman nesusispiestų per daug 
“Žv.” darbininkų. Tai tuščias 
persergėjimas, nes ir darbinin
kai kuopų išrinkti turi teisę 
seime dalyvauti.
nutėmyti kitką. Tie nusiun
tiniai 'turi but legališki, ty. 
turi but išrinkti pagal kuopų 
sąnarių skaitlingumą, kaip ra
šo Susivienijimo prezidentas, 
nuo 20 sąnarių vienas nusiun- 
tinys tik tegali būti renkamas. 
Bet čia paklusnumas ir lega- 
liškumas neturi jokios pras
mės. “Žvaigždė” turi daug vi
sokių gražiosios lyties draugi
jų, tat nuo rūtų, mėtų ir lelijų 
kaip suvyks, na tuokart “Žv.” 
bus ne menka atspirtis. O juk 
mųsų raštininkė Marė Radze
vičiūtė vienoje iš savo apysa
kų aiškiai pažymėjusi, jog mo
teriškė ir oška visur gali pri-

pra-

čia galima

eiti ir viską atsiekti. Tat svar
biausias dalykas temyli į tokių 
nusiuntinių legališkumą.

Patariu ir aš broliams nu- 
siuntiniams tą patį, ką andai 
rašė ir p. Aguona. Seime nu- 
siuntiniai neprivalo su visa 
širdimi atsiduoti kelių ypatų 
globai, bet privalo reikalauti 
kožnas savo teisių, kožnas tur 
turėti balsą ir svarstyti daly
kus iš pamatų, bet ne paviršu
tiniai, kaip tai buvusiuose sei
muose buvo daroma. Neuž 
tenka seimo pirmininkui pasa
kyti: tas ir tas taip tur būti, 
anas kitaip, ar gerai, gerai, na, 
ir po seimui!Buvo taip 15 metų 
ar daugiau prieš, bet dabar to 
ji politika yra užleidusi savo 
vietą protingesniems nugalvo- 
jimams ir nusvėrimams viso
kių dalykų.

Tat nusiuntiniai nepamirš
kite šitų pasargų!

Jaunutis.

IŠ AMERIKOS.

Naujos teisės ateiviams.
Washington, D. C. Nuo 1 

dienos Liepos prasidės pildy
mai naujų teisių kas lytisi at
eivių. Kožnas ateivis dabar 
užsimoka 2 dol., o paskui tu
rės mokėti valdžiai 4 dol. Tik 
tie tos mokesties nemokės, ku
rie turi pilietiškas Junkt. Vai 
stybių popieras ir, kurie xe 
liaus kurį Kanadą arba į ki
tus kraštus. O šiaip visi, ku
rie norės Junkt. Valstybėse 
apsigyventi nuo minėtos mo
kesties nebus paliuos^ojami. 
Į Junk. Valstybes nepriimami 
sekanti ateiviai: bepročiai, ser
gantieji protu, elgetos, seigan- 
ti užkrečiamomis ligomis, pro
stitutės, poligamistai, paojingi 
piktadariai ir t. p. ir darbinin
kai su bile kontraktais. Taip- 
pat ir tie bus neįleidžiami, ku
rie turės silpną sveikatą ir ku
rie su svetimomis lėšomis at
keliaus. Vaikai, neturintieji 
16 metų ir keliaujantieji tik 
su tėvu arba tik su motina (ne 
abiejų gimdytojų) bus įleidžia
mi tik su daleidimu vaisbos ir 
pramonės ministerio. Nebus 
įleidžiamos ir tos ypatos, ku
rios galėtų daug kenkti darbi
ninkų interesams.

Iš to visko matyti, kad vai-, 
džia ateivystę kas metas vis 
labiau apsunkina.

Siuntiniai į Kanadą.
Washington, D. C. Kana

dos generališkas krasos virši 
ninkas Lemieux pranešė andai 
Vašingtono krasos departa
mentui, jog Kanados krasos 
valdyba iš Junktinių Valsty
bių nepriims daugiau antrosios 
kliasos siuntinių, jaigu tie 
siuntiniai nebus apmokami pa
gal Kanados naujai įvestas 
teises. Laikraščių išleistojai, 
kurie pirmiau už svarą savo 
siuntinių mokėdavo 1 centą, 
taip kaip ir Junkt. Valstybėse, 
dabar į Kanadą laikraščius 
siųzdami už svarą turės mokė
ti 4 centus. Netrukus apie tą 
Vašingtono valdžia urėdiškai 
pagarsys.

Li minas atsitikimas.
New York, N. Y. Ant sa

los Ellis Island andai buvo 
sekantis atsitikimas. Iš Euro
pos atvyko nekokia Ona Gor
dy su maža dukriuke. Ateivių 
name jos dukriukė apsirgo ir 
tuojaus pasimirė. Motina iš 
gailesčio išėjo laukan ir, įšo
kusi į jūres, nuskendo. Jos 
vyras Juozas gyvena Chicagoj; 
jis Amerikon atvyko 7 mėne
siams prieš ir laukė atkeliau
jančios pačios su dukrele. Bet 
vietoj to džiaugsmo, nuo Ellis 
Island valdininkų gavo žinią 
tik viršui aprašytą. Kaip greit 
žmogų patinka nelaimės.

Darbininkų aukos.
Pittsburg, Pa. Geležies 

liejinyčiose firmos Jones 
Laughlin Co. prie pečių, ku
riuose virė geležies ruda, dirbo 
keli darbininkai. Staiga per 
neapsižiūrėjimą verdanti balta 
geležis pradėjo iš pečių veržtis 
rezervuaran, kuriame buvo su
leistas metalas. Tuojaus re
zervuaras prisipildė ir geležis 
su visu smarkumu, kaipo ko
kia lava iš ugniakalnio, ant

darbininkų išsiliejo. 5 dar- < 
bininkai ant vietos žuvo, 4 : 
baisiai sudegintus nugabeno į 
ligonbutį, o vienas spėjo pa- : 
bėgti. Kuomet išsiliejus gele
žis biskį atvėso, tų 5 darbinin
kų rado vienus susvilusius 
kaulus.

Sudegė garlaivis.
Grand Rapids,Mich. Kom

panijos Crosby Transp. Co. 
garlaivis “Naomi” andai nak
tį ant Michigan ažero sudegė, 
priegtam sudegė 4 darbinin
kai ir keliolika tapo sužeista. 
Ugnis prasidėjo laivo virtuvėj 
ir tuojaus ėmė liepsnoti visas 
laivas. Pasažierių buvo 75, 
kurie vienuose marškiniuose iš 
kajutų pašoko ir nebžinojo 
nei ką tur pradėti. Dėl laimės 
šalia tuotarpu plaukė kitu du 
garlaiviu “Kansas” ir “Sakso 
iria”. kuriuodu puolėsi pagal
bon ir visus pasažierius išgel
bėjo, apart 4 darbininkų, ku 
rie apačioj prie anglių dirbo. 
Visi keturi, negalėdami. per 
liepsnas išbristi, apačioje sude
gė. Garlaivis apdegęs nugrimz
do. Nuostoliai apskaitomi liki 
250.000 dol.

7 žmonės sudegė.

Trinidad, Colo. Arti En- 
gleville andai naktį kasykloje 
atsitiko baisi nelaimė, nes pra
žuvo kasyklos superintenden
tas ir 6 šiaip jau darbininkai. 
Naktį jie drauge įsileido ka- 
syklon dirbtų ir iš tenai jau 
nebsugrįžc. Mat toje kasyklo
je nuo seniai buvo užgimęs 
gaisras, kurio jokiu budu ne
galėjo nuslopinti. Vienur už
gesindavo, tai kitur vėl už- 
gimdavo. Jiems įėjus kasyk- 
lon tuojaus kilo gaisras ir iš
ėjimą užtvėrė. Tat vieni besi
stengdami išbėgti liepsnose 
žuvo, o kiti nuo durnų užtroš
ko.

Kareiviams antkapiai.
Washington, D. C. Andai 

karės ministeris su nekuria 
kompanija padarė kontraktą 
padirbimui 20.000 murmuli- 
nių palaidotiems Junktinių 
Valstybių kareiviams antka
pių. Čia kalbama tik apie tuos 
kareivius, kurie yra žuvę arba 
šiaip mirę laike naminės ka
rės. Tų kareivių daugiausia 
palaidota valstybėse New 
York ir Massachusetts. Tat 
ne taip yra kaip kitose viešpa
tystėse. čia valdžia patriotus 
garbina esančius šiapus ir ana
pus grabo.

Nelaimės ant gelžkelių.

Ant gelžkelių niekur tiek 
daug nelaimingų atsitikimų 
nebūna, kaip šitoj laisvės ša
lyj, Amerikoje. Vienur per 
neapsižiūrėjimą urėdninkų 
trukiai iššoka iš šėnių arba 
susidaužia, o kitur trukius iš 
šėnių išverčia kokie piktada
riai. Pasažierai tur už viską 
atsakyti. Ir taip:

Los Angeles, Cal. Apie- 
gardėj Glendale nežinomas 
piktadarys išmetė iš šėnių pa- 
sažierinį trūkį, kuris į valan
dą 40 mylių bėgo. Nuo pyli
mo 16 pėdų aukščio visi vago 
nai nusirito. Vieną žmogų ant 
vietos užmušė, kelis mirtinai 
sužeidė, o keliolioką lengviau. 
Gelžkelio So. Pacific Co. pa
skyrė 10.000 dol. dovanų, jai
gu kas piktadarį sugautų.

Cincinnati, Omo. Trūkis 
“Chesapeake <fc Ohio Flyer” 
iššoko iš šėnių arti Ripley, Ky. 
Norints nieko ant vietos neuž
mušė, tai vienok sužeidė 3 
ypatas mirtinai, o 18 lengviau. 
Čia priežastis nežinoma.

Pittsburg, Pa. Dėl nežino
mos ir nesusektos priežasties 
arti Holliday’s Cove, W. Va. 
trūkis su darbininkais susimu
šė su prekių trukiu. Vienas 
darbininkas likosi užmuštas, 
7 sunkiai sužeisti ir 19 len
gviau.

New York. Susidedantis iš 
3 vagonų elektrikinis trūkis, 
bėgdamas į Coney Island, su
sidaužė su skersai einančiu 
tramvajų. 30 pasažierių tapo 
sunkiai sužeistų. Nekurius nu 
gabeno į artimesnius ligonbu- 
čius.

Utica, N. Y. Gelžkelio N. 
Y. C. prekių trūkis andai bėg-

damas į vakarus iššoko iš se
nių palei Little Falls, o t ūkis 
Buffalo A Cleveland, eidamas 
į rytus, ant iššokusio trūkio 
užbėgo. Kadangi pirmutinio 
garvežys da ant šėnių stovėjo, 
tat abudu garvežiu susidaužė 
ir abudu sutruko. Vienas dar
bininkas tapo užmuštas, o ke
li mirtinai sužeisti.

Hilsboro, Ga. Netoli šito 
miesto iššoko iš šėnių trūkis 
gelžkelio Central of Georgia 
R. R. ir 23 pasažieriai liko 
sunkiai sužeisti.

Darbas ir Kapitalas.

5 Tautiška Medvilnės Fa
brikantų Sąjunga andai mies
te Philadelphijoje turėjo savo 
susivažiavimą, kuriame nuta
rė visiems savo darbininkams 
keliuose miestuose pakelti mo
kestis ant 10 proc. Tokiu bu
du į 85.000 darbininkų gavo 
didesnes mokestis pradedant 
nuo 27 d. Gegužės.

•Įį Darbo riestokuos, nes 
New Yorko dienraščiai tvirti
na, jog plieno ir geležies lieji- 
nyčios ir kitos dirbtuvės šį me
tą turi užsakymų už $1.230.- 
000.000. Atlikus tuos užsa
kymus kompanijoms liks gry
no pelno $250.000.000.

1 Taip--gi Tautiška Pan- 
čiakų Fabrikantų sąjunga ne
seniai turėjo savo metinį susi
važiavimą. Menama, kad Są
junga savo darbininkams pa
kels 15 proc. mokesties.

Philadelphijoje ilgoką 
laiką straikavo mūrininkai su 
akmenų tašytojais, bet dabar 
su kompanija gražumu susitai
kė ir visi darbininkai sugrįžo į 
darbą.

Brooklyno cukernėse 
straikas, kur dirba daugiausia 
lietuvių, jau užsibaigė. Darbi
ninkai sutiko su 16Ąc. už dar
bo valandą, o pirmiau jiems 
mokėdavo nuo 12c.'liki 15c. 
tik.

•Į San Francisco tramvajų 
darbininkai vis da straikuoja, 
bet straikas susilpnėjęs, ka
dangi kompanijos nusisamdę 
neunistus ir pastarieji juo il
giau, juo laisviau tramvajais 
važinėja. Girdima, kad mies
tas ruošiasi visus tramvajus 
savo rankosna paimti, nes pa
gal viešą opiniją dabar kom
panijos nesutikdamos su strai- 
keriais tik visuomenei neapsa
komus nuostolius padaro.

^į New Yorke ir Brooklyne 
dokų darbininkai (Koduoto
jai) vis dar nesutinka su laivų 
kompanijomis, bet pastarosios, 
geriau sakant, jokių peretrak
cijų su darbininkais nenori tu
rėti. Dėlei to, kaip miesto 
pramonė, taip ir kompanijos 
turi jau milijonus nuostolių, o 
jų bus dar ir daugiau, jaigu 
kompanijos vis bus pasipūtę 
prieš darbininkus ir savo ga
lingumu didžiuosis. Kai kur 
unistai su straiklaužiais apsi
daužo, bet policija saugoja 
nuo didesnių sumišimų. Kom
panijų su darbininkais sutar
ties nelaukiama.

— Buffalo, N. Y. sustrai- 
kavo 2.000 dokų darbininkų, 
reikalaudami mokesties pakė
limo.

mobili-

ŽINIOS IŠ PASVIEČIO.

— Iš miesto Simla, Tndijo- 
se, pranešama, jog tose apie- 
linkėse gyventojai nuodžumos 
(azijatiškos koleros) labai 
miršta. Per pastarąsias tik še
šias savaites pasimirė 451.892 
ypati tenaitinių gyventojų.

— Austrijos parlamentan 
rinkimai galutinai užbaigti. Iš 
viso išrinkta 516 nusiuntinių. 
Ir taip: 233 vokiečių, 107 če
kai, 82 lenku, 33 rusinai, 24 
slavai, 19 italų, 13 serbų ir 5 
rumunai. Skaitlingiausia par
lamente partija bus krikščio
nių demokratų.

— Berlyne straikuoja į 100 
tūkstančių darbininkų prie na 
mų statymo. Tokie straikai 
valdžiai ir visuomenei labai 
nepageidaujami, kadangi di
deliame mieste supainioja 
pirkliams visokią pramonę.

— Ilgus laikus, nes beveik 
pusę metų, ant salos Kubos

lietaus žmonelės negalėjo susi
laukti. Saulė kai kur laukuo
se beveik viską išdegino, žmo
nės bažnyčiose meldė lietaus. 
Tat neseniai ir pradėjo lyti, 
bet kaip pradėjo, tai jau ir ne
sustoja. Visos dirvos išmirks, 
vaisiai supus. Ne vienaip bė
da, tai kitaip.

— Iš Romos rašoma, jog 
popiežius Pius X Benediktinų 
zokonui pavedė peržiūrėti 
“Vulgatos” tekstą. ‘‘Vulgata” 
yra lotiniškas šv. Rašto verti
mas, priimtas ir naudojamas 
Romos Katalikų Bažnyčioje. 
Jis atsirado IV šimtraetyj po 
Kr. ir nuo to la’ko yra Bažny
čios mokslų papėde.

— Privatinės depešos pra
neša, jog nežiūrint į Meksikos 
tvirtinimus, buk ji nenorinti 
karės su Guatemala, savo ka- 
riumenę išpalengvo
zuoja ir traukia Guatemala 
rubežių linkon. Meksikos val
džia sako, jog toji mobilizaci
ja yra paprastas kariaunos 
mokinimas ir pratinimas, bet 
jos toms pasakoms nelabai kas 
nori tikėti.

— Austrijos ciesorius labai 
paskutiniais parlamentan rin
kimais neužganėdintas, būtent 
šitan parlamentan pateko dau
gybė pirmeivių, ypatingai so
cialistų, kurie su valdžia pra
dės rietis. Ciesorius apgaili 
senesnius parlamento nusiun- 
tinius, kurių turbut nei vienas 
neišrinktas.

— Iš Solonikų rašoma, jog 
apiegardose ažero Jenidze sky
rius turkiškos kariaunos už
puolė ant partizaniškos bulga
rų drutvietės, kurią sulygino 
su žeme ir 50 bulgarų užmušė. 
Mat bulgarai ant Balkanų 
pussalio sutveria žmogžudžių- 
plėšikų skyrius ir šitie prie 
progos turkų kariumenę už
puldinėja. Tenai tokie atsiti
kimai ne reti.

— Ispanija renčiasi dirb- 
dinti naujus kariškus laivus. 
Laivui dirbimo pradžiai pa 
skirta 10 mil. dol., o paskui 
kas metas po 13 mil. per du 
metu. Dirbdina dabar tins di
delius dokus, kuriuose bus ga
lima didžiausius laivus sukal
ti. Tai mat kur būdinga Ispa
nija pinigus kemša.

— Centralinėj Amerikoj, 
Salvadoro respublikoj, mieste 
La Union, prasidėjo gyvento
jų gyvas judėjimas, kuris tur 
but padarys revoliucijai pra
džią. Revoliucijonierių vadu 
yra nekoksai Paudentio Alfa- 
ra, Nicaraguos prezidento bi- 
čiuolis. Centralinėj Amerikoj 
dabar vieni nesutikimai. Ar 
tie ergeliai tų smulkių respub
likų nesutrauks į vieną krūvą 
ir ar neužgims iš jų naujos 
junktinės valstybės, kai kad 
Šiaurinėj Amerikoj.

— Nuo salų (archipelago) 
Karotinų rašoma, kad tenai 
andai bušavusi neapsakomai 
didi vėtra su viesulais, kuriete- 
naitiniams gyventojams pada
riusi daug nuostolių ir užmu
šus! į 100 ypatų. Platesnių ži
nių apie tai negaunama.

— Anglų valdžia Indijose 
hindusus rusišku buduslopina. 
Propagatorius, maištininkų va
dus ir kitus savo priešus areš
tuoja ir uždaro kalėjiman ar
ba išsiunčia į sunkius darbus. 
Bet vargiai anglams bus gali
ma juos tenai ilgai slopinti.

— Rumunijoj po garsiai 
revoliucijai užstojo da bloges
ni laikai. Kaip revoliucijoje 
būrai nukentėjo, taip ir dabar 
jiems vieniems už viską reikės 
atsakyti. Yra tas, kad ilgai 
nepasirodo lietus ir laukuose 
viskas džiųsta, dega. Jaigu il
giau lietaus nebus, laukiama 
bado, o nuo bado nukentės, 
žinoma, ne kas kitas, kaip tik 
būras.

— Hamburge andai atsibu
vo garlaivių savininkų sąjun
gos susirinkimas, kurie vien
balsiai nutarė priešintis dabar
tiniam straikui Koduotųjų ir 
su jais neturėti nieko bendro, 
nei daryti jokių peretrakcijų.

— Persijoje priešai dabar
tinį šachą pakilo jo tikras bro
lis, Lauristano gubernatorius, 
kuris aplinkui save apsistatę 
savo pasekėjais ir gerai apsi
ginklavus ruošiasi dabartinę 
šacho sostapilę paimti. Sumi
šimai atkartojami visuose 
miestuose. Persijos padėjimas 
— labai kritiškas.
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KATALIKAS

.MILEK SAVO ARTIMĄ.
Pagal F. Hoffmann.

----- —
(Tąsa).

— Mano lupos tame dalyke uždary
tos — atsakė Pranciškus. — Tik EI Had- 
zi Achmed mano pranešimą gali išgirsti, 
nes taip man yra įsakyta.

— Bėjo Achmedo mieste nėra — at
sakė jam nekurie su neužsitikėjimu, ka
dangi bej iš miesto buvo pasitraukęs pa- 
slaptomis,

Pranciškus išgirdęs tuos žodžius pa
būgo. Išpradžių jisai manė, jog jį arabai 
nori apgauti, idant tais teisinimais iš jo iš
traukti kokias nors paslaptis, bet jis pas
kui suprato iš arabų rimtų veidų, jog jie 
pasakojo jam teisybę.

— Tat-gi — atsakė Pranciškus — 
veskite mane pas jojo vietininką. Aš tu
riu su tvirtynės komendantu pasikalbėti, 
kame jis atsiranda ir kas toksai ?

— Dėjo pulkinikas Ben Aissa. Jaigu 
nori su juom kalbėti, tat eikš paskui mane.

Sargybai arabas pasakęs kelis žodžius, 
tuojaus su Pranciškų leidosi miestan į pat 
tvirtynės centrą, kur puikiuose rūmuose 
gyveno dejaus vietininkas. Priešai minus 
riogsojo sustatytos kelios kanuolės ir ap
lamai visur su ginklais įėjimai buvo ap
saugoti. Pranciškus eidamas su atida ap
linkui dairėsi, nes miesto pažinojimas jam 
buvo labai reikalingu daiktu. Tačiaus tas 
viskas jam buvo nieku. Jo galva užimta 
buvo tik vienti daiktu, kad tvirtynės vadą 
tik peršnekėti dėl kapitulacijos.

Įėjus jiedviem rūmų vidun, arabas 
Pranciškui apreiškė biskį sustoti ir pa
laukti ir patsai vienas nusiskubino komen
dantui pranešti apie atvykusį nusiuntinį.

Tasai laukimas Pranciškui buvo labai 
naudingas, nes ramiai galėjo apmąstyti, ką 
tur su komendanto vietininku kalbėti.

Pranciškus neradęs tvirtynėj paties 
komendanto laikė sau per didžią laimę, 
kadangi Achmed buvo labai daug nuož
mus ir žvėrišką turėjo instinktą, kad tuom- 
tarpu šisai Ben Aissa, su kuriuom turėjo 
kalbėti, nebuvo tokiu kraujagėringu.

Pranciškus nebuvo jo matęs, norints 
gal ne sykį jiedu karionėse susitikdavo, 
pertat dabar jam buvo žingeidu pamatyti 
tą karžygį, kuris ne sykį prancūzų kariu- 
menei daug nuostolių buvo padaręs.

Nuslinko beveik ciela valanda, pakol 
jo draugas sugrįžo ir pasakė eiti toliau 
paskui jį. Vedė jį per kambarius, kurie 
beveik vienu šilku ir kaurais buvo iškloti. 
Pagalios sustojo prie žalios uždangos ir, 
kuomet uždangą pakėlė, priešai juodu pa
sirodė puikus komendanto kambarys.

Įeik čion — atsiliepė vadovas į Pran
ciškų — rasi, ko reikalauji.

Pranciškus drąsiai įėjo. Jam įėjus už
danga tuojaus nusileido. Kambarys buvo 
apšviestas keliais žiburiais, kurie ant auk
sinių raikščiukų prie lubų buvo pakabin
ti. Pranciškus prie šviesos pamatė jauną 
vyrą kareiviškuose rūbuose sėdintį ant že- 
tnos kanapos. Iš ilgos turkiškos pypkės 
jis rūkė. Salep jo ant pogalvio gulėjo jo 
•ginklai taip, kad atsitikus reikalui jis ga
lėjo juos akies mirksnyj nutverti ir sūnau- 
<doti ant savo priešo galvos. Pranciškus 
pamatė jo juodas akis, linksmą veidą su 
tankia ir juoda barzda. Arabas staiga 
Pranciškų pasižiurėjo ir jo veide apsireiš
kė didis nusistebėjimas. Bet tas tęsėsi la
bai trumpai ir arabo veidas vėl išsiblai- 
vino.

Pagal šalies paprotį Pranciškus ati
davęs prigulinčią garbę, laukė arabo pra
kalbant. Pastarasis vienok ilgoką laiką 
tylėjo ir tabako durnų kamuoliais taip sto
rai apsisiautė, kad vos-ne-vos jo veidą bu
vo galima nutėmyti, tarsi, kokiose tirštose 
miglose.

— Kasėsi? —išsigirdo pagalios iš 
durnų tvirtas balsas.

— Kol ant šito klausimo atsakysiu — 
atsiliepė Pranciškus — turiu pirmiau ži
noti, su kuom aš kalbėsiu. Mano nusiunti- 
nystė yra tiesiok pas tos tvirtynės komen
dantą. Ar esi Ben Aissa, dėjo Achmedo 
vietininkas ?

— Čia esu joje vietoje, gali tai kal
bėti — atsakė arabas su paprasta godone.

— Tatgi — atsiliepė Pranciškus — 
npreiškiu, jog manęs tiro emiras Abel Ka- 
dera nesiuntė į šičion, bet mane pasiuntė 
generolas Damremont, kursai su savo ar
mija priešai tvirtynę stovi.

Pranciškus manė, jog arabas jo žo
džius išgirdęs, įnirtęs nuo savo vietos pa
šoks, bet priešingai, jisai rainiai ir šaltai 
išklausęs tuojaus prabilo:

— Prieš tavo įėjimą pas mane jau aš 
apie tą žinojau. Tai kokias-gi naujienas 
man atneši nuo prancūzų kariumenės va
do? Pasakyk viską, kadangi čia esava mu
du vienu.

— Klausyk tat — kalbėjo Pranciš
kus — prancūzų kariumenės vadas, neb- 
norėdamas veltu išlieti nekaltų žmonių 
kraujo, reikalauja, idant be kovos jam ati- 
darytumėt miesto vartus ir atiduotumėt

visą tvirtinę. Jaigu-gi jo norui pasipriešį- 
si, tuokart vadas nepaisys į kraujo klanus, 
bet privalės tvirtynę paimti. Musų kariu- 
menė narsi ir skaitlinga, kanuolių žiotys 
atkreiptos drutvietės ir miesto linkon, su 
viena diena miestas ir viskas pavirs į griu
vėsius. Jųsų puolimas tikras, jaigu tik 
bandysite gintis. Kuomet-gi, kaip sako 
nfano vadas, paklausysite savo sąmonės 
balso ir priimsite manimi suteiktas propo
zicijas, tat aplaikysite labai lengvas, ge
ras ir prieinamas išlygas, kokias tik gali 
narsus priešas nuo savo priešininko gauti. 
Galėsite iš drutvietės išeiti su ginklais ir 
su visa savastimi, kokią čionai turite. Jus 
nebusite laikomi per kariškus belaisvius, 
bet galėsite sau ramiai keliauti, kur tik 
norėsite, jaigu prieš tą duosite savo pa
garbos žodį, jog per du metu prieš pran
cūzus jokio ginklo nepakeisite. Tai vis
kas, kas man buvo paliepta jums apreikš
ti, o dabar savo kalbą esu užbaigęs.

— Kalbą užbaigei ir viską pasakei 
— atsiliepė arabas. — Tat nepamirški, 
kokį aš atsakymą duosiu tavo vadui. Pir
miau dangaus skliautas ant mųsų galvų 
sugrius, negut gražumu męs jums atdary
sime miesto vartus. Pasirįžome arba įga- 
ėti arba apsikasti drutvietės griuviesiais. 

Arabijos kareivis gėdos labiau mirties 
rijosi. Kožnas mųsų kareivių nedrįstų pa
šėlti akis, jaigu taip droviai iš savo vietos 
turėtų pasitraukti. Tai mano paskutinis 
žodis. Tu-gi nemislyk bandyti kokiu nors 
judu tame dalyke mane perkalbėti, nes 
aš pasakiau kas man priklauso sakyti. 
Prahešk da savo vadui, jog jaigu Allach 
daleis, galės mus įveikti, bet jam niekad 
nenusiseks ant mųsų galvų sukrauti tokį 
nužeminimą ir panieką.

Pranciškui labai sopėjo širdį išgirdus 
arabo tokius aiškinimus, tačiaus už jo tokį 
vyrišką atvirumą privalėjo jį garbavoti, 
norint tai buvo ir priešas. Tačiaus pasirį- 
žo da bandyti su perkalbėjimais, idant 
jam perstatyti tos busimos kovos pasek
mes, tuos klanus kraujo ir tuos kareivių 
voliojančiuosius aplinkui lavonus.

— Ben Aissa! — atsiliepė į jį liudnu 
balsu. — Kam tas priešingumas, kuris be 
abejonės daug nelaimių ant tavo galvos 
sukraus. Prisiekiu tau savo pagarbos žo
džiu, jog drutvietė mųsų spėkoms turi pa
siduoti. Man labai apeina tavo likimas. 
Tau labai šitame dalyke atjaučiu. Todė- 
lei meldžiu, išklausyk mano patarimo ir 
negeisk savo tautiečių išlieti kraują. Jai
gu kartais bijaisi jų pagiežos, tai eikš su 
manimi. Narsų priešą męs visada maloniai 
ir su pagarba priimsime. Tat buk tame 
dalyke drąsus ir mesk šalin visokią abejo
nę, nes kitaip Konstantino likimas į kelias 
dienas bus išrištas.

Arabas pakratė galvą ir mostelėjo su 
ranka, kaipi norėdamas ir mintis apie tą 
nuo savęs nusikratyti.

— Tas negalimas daiktas — atsiliepė 
jisai. — Mųsų garbė pas mus reikalauja 
laikytis ant savo vietų lik paskutiniam ga
lui. Ir jaigu mums skirta žūti, žūsime, 
kaip pridera geriems kareiviams. Tat nei 
žodžio apie tokius dalykus! Mano ausis 
uždaryta.

— Tokiu budu mano nusiuntinystė 
užbaikta — atsakė Pranciškus graudingu 
balsu. — Bet tikėk man Ben Aissa, jog 
man labai širdį sopa persiskiriant su tavi
mi be jokios vilties.

— Ar tai tu turi liūdėti girdėdamas 
tokį priešo nusprendimą? — paklausė su
sijudinęs arabas.

— Taip, kadangi tasai priešas yra 
pilnas didybės ir pagarbos — atsiliepė 
Pranciškus. — Tat gana šito reikalo! Ar 
daleisi man be jokių sunkenybių atsiekti 
savo stovyklą?

— Labai graži butų pagarba ir išdi- 
denybė, jaigu aš norėčiau čia tave užlai
kyti ? — buvo atsakymas. — Kam tu man 
užduodi tokius klausimus? Išėjimą turi 
liuosą. Bet da labai geisčiau, idant neku
rtą valandėlę pas mane pasiliktumėm.

Pranciškaus mintyj žybtelėjo vilties 
spindulėlis.

Ar-gi tasai jo priešas galėtų savo žo
džius permainyti ? Pranciškus žiūrėjosi į 
jo veidą ir stebėjosi, ką arabas jam dau
giau turėjo apreikšti. Matomai, arabas jo 
mintis suprato, kad tuojaus šypsodamasis 
atsiliepė:

— Nei apie karę nei sandorą kalbė
siu, bet noriu su tavimi ilgiau čia užtrukti 
ir pasikalbėti apie seną mųsdviejų bičiuo- 
lystę.

Ir, staiga pasikėlęs nuo kanapos, pri
siartino prie Pranciškaus, kurį pasveikinęs, 
atsiliepė prancūziškai:

— Pranciškau Dumourier, ar nepa
žįsti savo seno bičiuolio ir draugo ? Mano 
akys greitesnės ir vikresnės už tavo akis.

Pranciškus stovėjo kaip įkastas. Vi
sokie seni atsitikimai dabar jam skverbėsi 
į galvą. Seni ir pusiau pamiršti paveikslai 
jam atsistojo prieš akis: laivo susidaužy- 
mas, įkliuvimas arabų vergijon, kelionė 
tirais, arabiški kaimeliai...

(T- B.)

DANGUS.
Pagal K. Flamniarion.

(Tąsa).
savo pirmutinio kalendoriaus; antrinantis 
Dangaus apsireiškimams, stengėsi paženk
linti laiką svarbesnėms šventėms, darbams 
ir didesniems gyvenime apsireiškimams; 
dabojo judėjimą saulės, mėnulio, žvaigž
džių; jie matė tuos nesuprantamus apsi
reiškimus, bet negalėjo ilgai surasti jų 
priežasties; puldami ant kelių garbino 
Dangaus valdovų paslaptingus darbus; tvė
rė pirmas pradžias įvairių tikėjimų; tikėjo 
ir mokinosi; žvaigždėse jieškojo vadovau
jančio siūlelio, kad nepaklysti plaukiojant 
vandenimis ir nesitrankyti nebreikalingai 
be jokio tikslo po didžius tirus; pagalios 
nupiešė pirmus Dangaus lapus, steigė kon- 
stilacijas ir užrašinėjo ant jų, kaipi ant 
nesunaikinamų toblyčių, įvairus faktus, 
kuriuos stengėsi palaikyti savo omenyse ir 
palikti busimiems amžiams.

Gražus tasai mokslas atrado savo pra
džią po stebuklingu rytų dangumi ir pra
žydėjo Kinuose, Chaldėjoj, Fenicijoj, Ai- 
gipte, Graikijoj, Italijoj ir viso svieto da
lyse, kame tik mezgėsi civilizacija. Pir
mais astronomais buvo Himalajų piemens, 
ganantieji savo gyvulius vidurinės Azijos 
kalnynuose, užklotuose stebuklingiausiu 
Dangumi, prieglobstyj tų nekalčiausių ir 
tįlinčių naktų, kuriose piemens taip ir 
galvotojo siela jaučiasi perdėm žingeidu
mų suspausta. Milijonai žvaigždžių, jų ke
lionėj sutartinė, atspindžiai, švelnus pieno 
kelio baltumas, krintanti žvaigždė, tarsi, 
atrakus nuo Dangaus skliauto, giltas tylė
jimai užsimąsčiusios gamtos; paskui gęs
tanti rytai, apsakanti aušrinės pasirodymą. 
Venera, piemens žvaigždė pasiliekanti il
giausia ir garmonija didybės pilno saulės 
tekėjimo, apsireiškiančio visame pilnume 
ir šlovėje: visi tie reginiai tvėrė eiles pa
veikslų ir regyklų, kurios turėjo didžią 
vertę apsiausti šito prakilnaus mokslo lop
šelį.

Astronomijos mokslo pirmutinio šimt
mečio, arba prasčiau sakant to mokslo 
pradžios, negalima jokiu budu patirti ir 
negalima išlukštenti. Šitas mokslas siekia, 
kaip žinoma, daug tūkstančių metų atga
lios. Pirmutiniai astronomiški galvojimai, 
galima pasakyti buvo prieš 15 :— 20 tūk
stančių metų, nes tų galvojimų pėdsakiai' 
randami Indijų Vedos šventose knygose, 
Chaldėjoj ant plytų ir Aigipte ant akme
ninių paminklų. Tas pats mums butų, ar 
pradžią to mokslo nukeltumėm atgalios 20 
tūkstančių metų, ar 6 tūkstančius; išlukš
tenti negali niekas.

Seniau raštas buvo nežinomas ir isto
riški faktai užsilaikydavo tik pagal tradi
cijas arba padavimus, kartais po uždanga 
tautiškų dainų, panašių vardu Ileziodo ar
ba Homero rapsodijams. Viena iš visųse- 
niausiųjų pirmutinės astronomijos relikvi
jų, kuri iki šių dienų užsiliko nepajudina
ma, užvardinimas septynių sąvaitės dienų 
vardais svarbiausių septynių Dangaus kū
nų, žinomų žiloje gadynėje: Saulė, Mėnuo; 
Marsas, Merkurius, Jovis, Venera ir Sa
turnas, kas buvo žinoma jau ir Babilonijoj

Vietinės žinios.
— Pereitoj savaitėj Ar 

mouro gyvulių skerdyklose 
plyšo dūdos su amoniaku. 6 
darbininkai nuo tos smarvės 
ant vietos užtroško, o kelioli
ka apalpusių ir sužeistų nuga
beno į ligonbučius. Komisija 
tat darė andai tirinėjimus ta
me dalyke ir susekė, jog kalta 
kompanija, nes į paskutinius 
4 mėnesius tos dūdos su amo
niaku net tris sykius plyšo, 
nuo ko 20 darbininkų jau žu
vo. Žuvusių darbininkų gimi
nės be abejonės kompaniją pa
šauks teisman ir ji turės už 
mirusius atlyginti. Kompani
jos darbininkų gyvastį labai 
pigina, jaigu surudijose dūdo
se laiko amoniaką.

— Nekurie vietiniai dien 
raščiai pranešė, jog Paryžiuje 
dvikovoje žuvęs lietuvis artis
tas tepliorius Juozas Kodis, 
kuris Chicagos lietuviams bu
vo gerai pažįstamas. Dėlei ko 
jam prisiėjo taip negarbingai 
mirti, nėra jokių liki šiam lai
kui žinių.

— Pereitą nedėldienį po 
pietų per miestą prasinešė 
baisi vėtra su perkūnijomis ir 
ledais. Pietinėj miesto dalyj 
ledai padarė daug įvairių nuo
stolių. Niekur taip tankiai ir 
staiga oras nesimaino, kaip 
Chicago je.

— Pereitoj subatoj Chica
gos arcivyskupas Quigley į- 
šventino į kunigus 20 klerikų, 
kurių 12 pasiliks šitoje arci- 
vyskupijoje. •

— Vietinis postmeisteris 
Campbell iš Vašingtono įsa
kymą nepriimti krason dėl 
persiuntimo tų laikraščių, ku
rie turės apgarsinimus sekan
čių daktarų ir akušerių:

Dr. Mc Grath, 78 State str.
Dr. E. J. Dennis, 103 State 

str. ir 182 State str.
Dr. Henry ir Dr. R. Henry, 

145 ir 146 State str.
Dr. Martha Walker ir Dr. 

Martha Walker Remedy Co., 
148 State str.

Mrs. .A. Becker, 595 W. 
Monroe str.

Mrs. Bing. 328 North ave.
Mrs. Nora Foustman, 484 

N. Clark str.
Ida von Schultz, 480 N. 

Clark str.
Mrs. Maichowitz, 385 Wells 

str.
Private hospital, 279 W. 

Adams str.
Dr. Josephine Rafferty, 1840 

Indiana ave.
Mrs. Swift, 3326 Indiana 

ave.
Mrs. White, 2509 Wabash 

ave.
Dr. W. F. Briney, 182 State 

str.
Dr. Carpenter, 148 State str.
North Side Dispensary, 1841 

Clark str.
Private Medical institute, 

185 Dearborn str.
Dr. Arnold, 182 State str.
Women’s Remedy Co., 182 

State str.
Valdžia tuo budu nori su

siaurinti minėtų ypatų įvairus 
humbukus, daromus su ap
garsinimų pagalba.

Pasažieriai manė, kad jau 
jiems prisiartinusi paskutinė 
pražūties valanda tarp baisių
jų okeano vilnių, bet kaipi 
dėl laimės kitas plaukiantis 
laivas pamatė jo blogo padė
jimo signalus, tat tuojaus davė 
žinią į New Yorką. Iš New 
Yorko tuojaus liko nusiųsta 
du, gariniu tempėju (laivu), 
kuriuodu “Korėją” užkabino 
ir atvilko į New Yorko prie
plauką.

Atsitikimas labai liūdnas ir 
tiems lietuviams tankiausia 
taip atsieina daug vargo nu
kentėti arba ir su gyvastimi 
skirtis, kurie šipkortes perka 
pas kokius žydbernius agen
tėlius, kurie paima pinigus 
ir pasažierius ant supuvusių 
laivų sodina. Tat kurie lietu
viai nenori panašių nelaimių 
sutikti ir matyti, privalo ar 
į krajų ar iš krajaus važiuo
jant pirkti šipkortes pas lietu
vį Joną M. Tananevičių, kuris 
savo tautiečiams visuomet su
teikia puikiausią kelionę ant 
greičiausių ir geriausių laivų. 
Kas norite keliauti į Lietuvą 
arba iš tenai savo gimines par
traukti į Ameriką, visada ar
ba asabiškai arba per laišką 
kreipkitės pas “Kataliko” iš- 
leistoją žemiau padėtu antra
šu, o visi gaus mandagų patar
navimą. Atsiminkite antrašą:

John M. Tananeviče, 
Publisher

3244 So. Morgan St. 
Chicago, Ill.

velionį gydytojai supjaustė, 
teiraudamies mirties priežas
ties ir susekė, jog jis miręs iš 
girtuoklystės. 20 d. Gegužės 
jis buvo palaidotas ant šv. Ka
zimieram? kapinių.

Tat kokie girtybės vaisiai. 
Norints velionis ir be abejo 
nės kuomet nors bucų pasvei
kęs, o dabar su dektine tik sau 
staigą mirtį pasidarė. Tai 
patžudystė, o daugiau nieko.

J-kis.

_______ Tąsa nuo 1 puaiapio._____ __  

kad jau jį leistų važiuot na
mon. Bet sargybiniai paėmę 
jį sykiu su vogtais arkliais ir 
vezdamiesi Pasvalio link labai 
sumušė Mušė, kaip pasakoja 
tas žmogus, per visą kelią į 
Pasvalį Nuvedę pas Pasvalio 
antstolį tą sukruvintą žmogų 
tę jį areštavojo ir arklių neati
davė. Tai, mat, kokia pas mus 
policija! “L. U.”

Pav. 2. Astronomiškas savaites dienu, paėjimas, a) 
Menulis, b) Merkuris, c) Venera, d) Saule, e) Marsas, f) 
Jovis ir g) Saturn.

Šitos žvaigždes buvo žinomos senovėje ir jos sudė
tos pagal senovės astronomu, būdų.

4 ar 5 tukstantiems metų prieš, kadangi 
Sardanapalo rūmų griuvėsiuose buvo su
rastos toblyčios su parašais arkadų kalboj, 
senesnėj už babilonų, su tais pačiais už- 
vardinimais; priegtam toje pačioje epoko- 
je buvo surastos da kitokios astronomijos 
observacijos. Anuomet jau buvo viešos 
tautiškos observatorijos, astronomijos iš
guldymai ir vieši knygynai — kaip ir šian
die. Matomai, ir Kinuose toj pačioj epo- 
koj tas pats jau buvo. Dangaus (Kinų) 
viešpatybės metraščiai parodo mums ties- 
darį Fu-Hi, kuris savo viešpatybėj gan’ 
plačiai buvo išplėtojęs astronomijos išgul
dymus ir tas buvo 2850 m. prieš Kristų; 
taippat ciecorių Hoang-Ti, kuris 2608 m. 
buvo uždėjęs puikias observatorijas, page
rinęs kalendorių ir su atida dabojęs polia- 
rišką žvaigždę Dragono (Smako) žvaigž
dyne; apart to randame visiško saulės už
temimo observaciją taipgi Kinuose 2169 
m. prieš Kr., o kadangi observatorijos di
rektorius saulės užtemimą užtylėjo, neap
garsino, jį gyventojai nužudė, nes anuomet 
astronomija buvo sujunkta su politika.

(T. B.)

Pasarga keliaujantiems.
Iš New Yorko 25 d. Gegu

žės š. m. rašoma: Į čionykštę 
prieplauką vakar du tempėju 
parvilko Rusijos transportinį 
garlaivį “Korėją”, kuris su 
savimi gabeno 1.500 pasažie- 
rių 3 čios kliasos. Visi pasa
žieriai — Rusijos išeiviai, tarp 
kurių buvo ir daug lietuvių. 
“Korėja” matomai išplaukė iš 
Liepojaus. Plaukiant į Ame
riką pusiaukelyj šitam laivui 
truko anglies, todėl pečius pri
valėjo kuryti mediniais laivo 
rakandais ir visokiais lentga
liais. Malkomis pečiai kūri
nami prastai katilus šildė ir 
laivas kaip tik tegalėjo okea
nu slinkti. Pagalios ant laivo 
pritruko vandens ir valgio. 
Pasažieriai persigandę išlipo 
visi ant denio ir suklaupę 
meldėsi, pas Dievą prašydami 
kokios nors pagalbos. Galų 
gale dėl didesnės nelaimės gar
laivio motorinis sriubas nulū
žo ir tuokart laivas sustojo.

Korespondencijos.
Chicago, 111.

Nedėlioję, 26 d. Gegužės, 4 
vai. vo pietų, šiaur-vakarinėje 
dalyje miesto, ant Paulina ir 
Vabansia Ave. lietuviškoje 
šv. Mikolo Ark. parapijoje 
atsibuvo pašventinimas varpo. 
Apeigas pašventinimo pildė 
god. kun. M. Kraučiunas, tai
pogi ėmė dalyvumą kunigai: 
F. Sarafinas, E. Stefanaviče ir 
St. Navrockis. Kuinų buvo į 
30 porų, susirinkusių parapi- 
jonų buvo gana didis skaitlius, 
vienok buvo laukiama dides
nės iškilmės, bet lietus daug 
užkenkė taip, kad negalėjo nė 
vietinės draugystės imti daly- 
vumo. Po pašventinimui visi 
suėjo į bažnyčią, kur kun. F. 
Sarafinas pasakė graudų pa
mokslą apie reiškimą varpų ir 
palaimino Sv. Sakramentu. 
Botam kun. N. Lukošius, kle
bonas tos parapijos, padėko
jo visiems ėmusiems dalyvu
mą pašventinime ir užkvietė į 
bažnytinę salę. Tenai svečiai 
pasikalbėję ir pasiviešėję iš- 
siskyrtė su atminčia ant visa
dos.

Šv. Mikolo parapija gyvuo
ja jau 5 metai, vienok netarp- 
sta taip smagiai, kaip kitos 
lietuviškos parapijos Chicago- 
je, nors vėliau užsidėjusios, 
pertai, kad ten lietuviai iškri
kę tarp lenkų ir perdaug su
lenkėję, taipgi daugybė su 
lenkėmis apsivedę, tat kreipia
si prie lenkų. Vienok ar ne
geriau butų kaip su kitais taip 
ir su dvasiškais reikalais glau
stis prie savųjų, o tas but nau
dingiau ir mieliau.

Jaunas.

Pittston, Pa.
Andai pėtnyčios naktį stai

ga pasimirė B. Getzevičius, 
kuris nuo nekurio laiko sirgu
liavo ir tankiai lankydavosi 
pas gydytojus. Velionis my
lėjo labai svaiginančius gery- 
mus, todėl ne sykį ir gydyto
jai jam gerti buvo uždraudę. 
Bet jisai į gydytojų patarmes 
menkai tepaisė ir, galima sa
kyti, net pasimirė ne su tuščia 
“dūšia.”

Velionis diktokai išsimau- 
kęs parėjo namolei, bet į grin- 
čią visiškai neįėjo, nes jau ša- 
lap grinčios jam pasidarė silp
noka. Moterė savo vyrą pa
mačiusi seilėjantį, da pradėjo 
murmėti dėl jo didžio girtuok
liavimo. Jam palei grinčią 
lauke sukniubus, jo pati išbė
go pasižiūrėtų ir rado nebgy- 
vą. Mirė staiga.

Dėlei tokio ūmo atsitikimo

Duryea, Pa.
Dėl nežinomos priežasties 

pas mus nusinuodino mergina 
deičiukė (vokietė katalikė), 
kurią iškilmingai ant lenkiškų 
kapinių ir palaidojo. Taip 
atsitikus nekurios moters pra
dėjo stebėtis ir viena pas kitą 
klausinėti. Girdi, kaip nu
miršta by kūdikis be krikšto, 
tat pakasą tokį kur į kapinių 
kamputį arba patvorį, o kaip 
dabar nusižudė mergina ir da, 
kas aršiausia, ne mus (lietu
vių) tautos (čia ją pavadino ir 
nekatalike), tat pakavoja ant 
kapinių puikiausioj vietoj.

Išgirdusi tasias moterėlių 
kalbas velionės motina, vieną 
moterių pavadino pas skva- 
jerį už šmeižimą deičės miru
sios dukters. Skvajeris pava- 
dintajai moteriškei padarė iš
laidų da tame dalyke į 8 dol. 
ir da pasakė: Kuri iš jųsų da 
kalbėsite tokius nebūtus daik
tus, aš pamokysiu jus visas. 
Girdi, jaigu kunigas laidoja, 
tai juk žino ir ką daro.

Neseniai čia buvo toks atsi
tikimas. Vienas lenkas saliu- 
ne ant biljardo žaidė. Jam il
gai n’einant namo, pas jį į sa- 
liūną atėjo jo pati ir liepė 
tuojaus eiti namolei. Turbūt 
lenkui bobos iškalbinėjimai 
labai nepatiko, kad jis nieko 
jai nesakęs, atsigrįžo ir biljar- 
dine lazda movė pačiai per 
galvą. Dabar tasai karštuolis 
pavieto kalėjime švenčia, o 
nekalta moteriškė kovoja su 
mirtimi ir nežinia, ar ji kuo
met nors pasveiks.

J-kis.

Brooklyn, N. Y.
Vietinės lietuvių pašalpinės 

draugijos paskutiniais laikais 
netik tarp savųjų, bet ir tarpe 
svetimtaučių pagarsėjo savo 
vienybe ir gražiu sutikimu. 
Visos pašalpinės draugystės 
vienon krūvon susitelkusios 
jau seniai mėgino sujunktomis 
pajėgomis čionai nusipirkti 
sau locną susirinkimams ir 
pasilinksminimams svetainę. 
Išpradžių, žinoma, buvo labai 
sunku, o priegtam vietinėj pa
rapijoj nesutikimai labai daug 
tautiškiems reikalams kenkė, 
nes su klebonu pradėjo tan
kiai varžytis, bet kuomet tie 
vaidai nusitrynė, draugijos 
savo užmanyto darbo nenume
tė gurban, bet vėl išnaujo su
kruto darbuotis. Ir-štai nese 
niai lietuvių draugijos nupir
ko Gerkeno svetainę “Palace 
Hall,” kurioje pirmiau būda
vo lietuvių ir susirinkimai, ir 
teatrai, iv pasilinksminimų va
karai. Dabargi lietuviai turės 
savo locną Brooklyne svetainę. 
Nereikės svetimtaučiams algų 
ir randų mokėti. Jie pralen
kė ir lenkus. Tat garbė jiems!

X-Z.

Dėlei Kvaitulio.
“Spindulio” išleistojas, ar 

darbininkas, negerasis jį žino, 
Dilionis jau gavo avies kvaitu
lį. Šita liga jam labai paojin- 
ga. Suksis, prunkš, atsiguls, 
pasitampys ir bus amžiną at
silsį. Na, kitaip ir negali būti. 
Jisai sakosi esąs kunigu. Gal 
todėl, kad anuomet Brooklyne 
susirinkime pypkes šventino? 
Jau kad trumpaprotis, tai nė
ra kalbos. Visuomenei tokių 
šašų reik apsisaugoti. Mat 
kunigas. Kibą mainų mulai 
į kunigus jį įšventino. Visuo
menė atsimena gerai 1903 m. 
nezaležnų “episkopų” Ka- 
minskio ir Kazlauskio (jau 
dabar mirusio) “Žvaigždėje” 
paliudijimus, jog jie Dilionio 
nepažįsta. Mat nabagėlis porą 
dienų seminarijos grindis pas- 
lavė ir pasidarė “kunigu.” 
Tai kur jagamastis atsirado. 
Apsisaugokite, lietuviai, tokių 
tautos vočių kaip Dilionis, nes 
jis nori pasidaryti didvyriu, 
bet toji didvyrystė ar kartais 
nepateks kur už grotų. Tenai, 
teisybė, asilams ausis apkarpo.

Z et.

Šunskai (Senap. ap )
1906 m. Šunskuose buvo 

sudegintas monopolis. Virši
ninkas buvo uždėjęs bausmę 
500 r u b. Bet ačių rūpesčiui 
valstiečių toji bausmė buvo 
dovanota, bet vėl atsirado 
nauja bėda. Biuro referentas 
Kiindriackas pristatydavo mal
kas į biurą. Pereitais metais, 
kaip vėjas parvertė girk j daug 
medžių, tai jam buvo labai pa
ranku ir pigu. Jis su Karpų 
Petru padarė kontraktą, kad 
jis apsiima suvežt malkas už 
70 rub. ir kad turi vežt ilgais 
medžiais. P. K. vežęs kelias 
dienas pamatė, kad už tą kai
ną negali vežti, bent vertėtų 
paimti 130 rub., o mažiausia 
tai 100 rub. Nenorėdamas sta
čiai atsakyti referentui suma
nė štai ką padaryti. Jo sūnus 
nuvažiavo ir pasakė referentui, 
kad “cicilikai” neduoda vežt. 
Pirmą syk, girdi, tik bauginę, 
antrą kart grąsinę su braunin
gais ir grąsinę nušauti. Tuo 
ir pasibaigė K. uždarbis.

Tuomet viršininkas kvietė 
valstiečius į talką, alsirado to
kių, ką važiavo.

Viršininkas susimislijęs vėl 
uždėjo tą bausmę, kurią buvo 
numetęs, prisakė dėt po dvi 
kapeiki nuo margo. Dabar 
sekvestratorius renka jau tuos 
pinigus. Tai tokios pas mus 
naujienos! “L. D.”

Padubisis.
Per valsčiaus sueigą buvo 

nutarta kreiptis prie atstovo 
Bulotos užtart ir apgint mus 
nuo vagių ir leist mums laiky
ti tam tikslui ginklus. Tas da
lykas buvo pavesta atlikt val
sčiaus raštininkui. Jis apsiėmė 
viską padaryti ir padarė, bet 
prašymą surašė rusiškai; 
tartum nemokėdamas lietuviš
kai. Už tokį jo darbą męs val
stiečiai išreiškiame jam papei
kimą ir sakome: “gėda”!

“L. U.”

Višakio Ruda (Mariamp. ap.)
Per Velykų naktį Rudos 

“cicilikai’\ labai įsismagino. 
Prisigėrę dektinės ir alaus 
vaikščiojo po kaimą smagin
dami kančius ir gaudydami 
merginas, o nepaklusniąsias 
šveizdami kančiais. Kuomet 
merginų nerado jau, tai patįs 
tarp savęs susipešė, o paskui 
įšokę į bažnyčią ir ten pradėjo 
kančiais švytuoti. Paskui, ap
siliuobę bažnyčioj ėjo atsilan
kyti pas “kriaučkas”, kurių 
čia yra gera saujalė.

Kuomet siuvėja D. atsisakė 
įsileisti nekviestuosius svečius, 
tai “cicilikai” (jie taip save 
vadina) pradėjo daužyti langus 
ir išlaužę duris per prievartą 
įsiveržė į vidų...

Yra čia susitveręs ačių kun. 
Keblaičiui knygynėlis, bet jis 
silpnai gyvuoja, mat, smuklių 
smarvė nedaleidžia prie jo.

Yra čia ir mokykla, bet ap
rūpinta labai blogai. Kamba
rys ankštas, langai maži, mo
kytojas gyvena 8 viorstai nuo 
mokyklos, žiūrintis tiktai savo 
ūkės.

Lenkas Rimša pralenkė mus 
lietuvius ir žydus, nes iškabi- . 
no gražią iškabą su lietuvišku 
parašu; tik gėdą daro lietu
viams! ' “L. U.”

Pas laikrodininką.
Laikrodi n.: — Ar tamsta 

esi užganėdintas savo laikro
dėliu ?

Jaunikaitis: — Labai. Eina 
kaip automobilius.

Laikrodin.: — Kaip tai?
Jaunikaitis: — Į keturias 

dešimt minučių padaro cielą 
valandą.



K A TALI KAS

PASARGA: Ui korespondencijas ir 
ai apgarsinimus „Kataliko” Redakcija 
neatsako.

Adresai vyriausybės
Lkl Taair. Dr-stes po priegloba 1 Martino

K. K. Pocius Prezidentas
944-38 St.

Vice preziaentas Petras Andrejauskas
3250 Mospratt St

- Prot. Sekretorius Mart. Kadzlewskis
3244 So. Morgan St.

Fin. Sekr. Ant. Kasparavicze 
884-33 St.

Kasierlus S. A. Pilackas
188 W 18th St.

.iežiszlenus Teatro M. KadžĮevskis
3244 So. Morgan St."

Draugisczių reikalai
Tėmykit Lietuviai.

Nedelioje 8 d. Rugsėjo (Sept.) 1907 m. 
par. Szv. Jurgio R. ir K. ant Bridgepor
to ant 33 ui. ir Auburn avė. Jo Mylista 
Arclvyskupas J. E. Quigley 4 vai. po 
pietų dirmavos Lietuvius Rymo-Katali
kus, taigi visus Lietuvius jau einanczius 
prie Komunijos Szv. kaip jaunus taip 
ir sianus isz visų aplinkinių parapijų 
Chicagoje arba kitų miestelių norėdami 
aplaikyti tų Szv.Sakramentų meldžiame 
atsilankyti į klebonijų virsz minėtos pa
rapijos, del užsiraszymo vardo ir pra
vardes, o spaviednį gali atlikti kožnas 
savo parapijoj. Apie prisigatavojimų ga
lite atsiszaukti kiekvienas prie savo 
klebono.

Meldžiu visų draugysczių tų dienų ne
daryti nei balių nei piknikų o imti dali- 
vumų pasitikime J. M. Arcivyskupo

Su godone klebonas
Kun. M. Krawczunas.

Broliai Lietuviai!
Pirkite farmas, žeme su miszkais, 

parsiduoda 40 tukstanczių akrų žemes 
nuo $5.00 iki $12.00 už akrų ant lengvų 
Iszmokeszczių. Žeme vaisinga javams 
ir sodams, su 3 geležinkeliais ir portavu 
miestu netoli Chicagos, Michigan valst. 
Perka lietuviai ten žemę ir pavadino tą 
krasztų Nauja Lietuva. Kasztvs kelio
nes pirkėjam sugražinam. Norėdami 
daugiau dasižinoti kreipkitės pas

A. Kiedis,
59 W. 14 PI.

(25) Chicago, Ill.
Pigiai ant pardavimo mūrinis 2 lubų 

10 kambarių namas vertas $4.000, bet 
del greito pardavimo atiduosiu už $3.300 
atsiszaukite po nr. 1096 So. Leavitt St. 
Antros durys nuo Jaukszczio ir Palionio 
sztoro. (25)

Ant pardavimo puikus saliuose, gera 
vieta del lietuvio, licenses jau iezpirktas 
ir yra geras kiekvienam, parsiduoda pi
giai isz priežasties ligos. Atsiszaukite 
po num.

4901 North Kate avė.
E. Chicago, Ind.

Ant pardavimo pigiai Buczernelr Gro- 
sernO ant Bridgeporto labai geroj vietoj 
netoli liet. Szv. Jnrgio Bažnyczios. atsi
szaukite pas

M. J. Tananevicze;
184 W. 18tb St.

Chicago, Ill.

“Šaltinis”
Jeigu kas norėtų užsiraezyti isz Lietu

vos Seinų laikrasztį •‘SZALTINI,”teasi 
szaukia pas agentų:

Stasis P. Tananevicze,
3244 So. Morgan St.

Chicago, ill.

Kotaliogas Knygų.

Paskutinė pagelba

Szipkorcziu Prekes:
Prekės važiuoti I I Europą. | Isz Europos

Hamburg American Linija
Tarp New York’o ir llaiubur’o.

Regulariszki laivai perplauke mares nuo 10 iki 12 d.
Expresiniai perplaukia per mares nuo 6 iki 8 dienu.

Holland American Linija
Tarp New York’o ir Rotterdam’o.

8330.0
39.00

$40.00
42.50

Apgarsinimas.
Turime už garbę apreikszti savo bro 

ams lietuviams, jog mųsų Dr-ste Pa
laimintos Liatuvos parengia Pikniką 
2 d. Birželio 1907 m. puikiame darže 
ty. Bergmans Grove, Riverside, Ill. Szir- 
dingai užkviecziame visus lietuvius ir 
lietuvaites atsilankyti ant szlo puikaus 
Pikniko, kur galėsite savo szirdis nura
minti ir szviežiu oru pakvėpuoti. Teip
gi bus lietuviszkas Choras Apveizdos 
Dievo parapijos, kuris padainuos kėlės 
lietuviszkas daineles apie brangę mųsų 
Tėvynę Lietuvų. Žodžiu sakant, kas at
važiuos ant mųsų Pikniko tas nesigaiiOs.

Su godone,
(22) KOMITETAS.

7tas Metinis Piknikas.
Parengtas Dr-stOs Szv. Antano isz 

Padvos, atsibus Nedelioje 9 d. Birželio, 
1907 m. Bergmans Darže, Riverside, Ill. 
Piknikas vrasidOs 9val. isz ryto. Inžen- 
ga vyrui su motere 25c. merginoms dy
kai. Szirdingai užkviecziame visus lie
tuvius ir lietuvaites, vaikinus ir merge
les atsilankyti ant mųsų Pikniko ir lin
ksmai su mumis laikų praleisti ant gra
žaus czysto oro. Muz/ke bus puiki, ku
ri mus linksmins per visų dienų, bus 
taipgi ir skanių gerymų ir kvepenczių 
cigarų. Su godone,

KOMITETAS.
Imkite 22 ui. karus arba 12 ui. iki 52 

ui. paskui LaGrange karus kurie dave- 
ža iki pat daržui.

PAJIEŠK0J1MAI.
Pajieszkau savo szvogerio, Antano 

AlkSandraviczia, Kauno gub., Raseinių 
pav., PaszilCs parap. 5 metai kaip Ame- 
rike. Pirma gyveno Chicagoj o dabar 
nežinau kur. Kas apie jį žino, arba ; 
pate tegul duoda židę ant adreso.

Jonus Nakruszas, 
4405 So. Wood St.

(22) Chicago, Ill.
Pajieszkau savo sunaus Stanislovo 

Mileikio ir brolio Felikso Valancziaus. 
Scans pirma gyveno 2135 Sarah St. S. S. 
Pittsburg Pa. o dabar nežine kur. Paei
na isz Kauno gub., Telszių pav. ir Tel- 
szių par. Jalgu kas apie juos žino, ar 
ba jie pats atsiszaukia pas

Mrs. Ona MileikienB, 
4544 Hermitage avė.

(24) Chicago, Ill.
Pajieszkau savo puseBerCs Juzefos 

Vaitkevicziutes, paeina isz Kauno gub., 
Raseinių pav. Szilelių vo). Pabremen 
kaimo. 13 metų kaip Amerike, po vyru 
Juz. Zipkus, kas apie jų žino arba ji pa
ti tesksies duoti žinęanta dreso:

Vik. Biliunaite,
15732 Corose avė.

Harvey, Ill.

jis

Ponas Ant. Skala atsiuntė 
mums sekantį laišką, kurį su 
džiaugmu patalpiname. „Skai
tydavau laikraščiuose aprašy
mus Trinerio Amerikoniškojo 
Eliksyro Karčiojo Vyno pa
gelbėjimą ir veikimą ant vi
sokių skilvio ligų, vienok ga
lų-gal e gavau ir pats progą 
persitikrinti apie jo gerumą. 
Sirgau taip labai, kad ren
giausi prie paskutinės valan
dos mano gyvenimo, kadangi 
nė viena gyduolė, kurią var
tojau nuo skilvio nesveikumo, 
nieko negelbėjo. Tada nuta
riau imti Trinerio Ameriko
niškąjį Eliksyrą Karčiojo Vy 
no kaipo paskutinę pagelbą, 
vienok turiu pripažinti, kad 
laike keturolikos dienų buvau 
visiškai sveikas. Užtai pa
tikrinu visiems mano tautie
čiams, kad imti tąją gyduolę 
kaipo paskutinę pagelbą, ka
da jau niekas negelbia. An
tanas Skala, 517 — 11 th avė., 
S. Lorain Ohio.” Šitą greitą 
išgijimą galima lengvai išaiš
kinti: Trinerio Amerikoniška
sis Eliksyras Karčiojo Vyno 
visada duoda ligoniams •trum
pame laike tiek pajiegų, kad 
organizmas gali priimti ir su- 
grumuliuoti maistą. Kada gi 
jau tas padaryta,tai išgydymas 
užima tiktai trumpą laiką. 
Vartok tik jį visada, kada 
jautiesi pavargusiu, silpnu, 
neturi apetito kada visos kitos 
gyduolės nestengė išgydyti ta
vęs. Gaunamas aptiekose. 
■Jos Triner, 796 So. Ashland 
Ave., Chicago, Ill.

“Kataliko” agentai

ANT PARDAVIMO.

Kurie turi tiesą rinkti apgai- 
ainimus, prenumeratą nuo skai- 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ii 
teip toliaus yra szie:

Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.

1 Aliute, dūkto kunigaikščio Ker
niaus pusi. 24........................... loc

2 Ant nakvynės. Daktaro Baltušio.5c
3 A ventino Neregė. Apysaka iš pir

mutinių krikščionystes amžių, 
pusi. 50.........................................2oc
Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c

5 Andersono pasakos (su paveiks
lėliais). Išguldo Neris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje.........................2oc

6 Apteka Dievo. Aprašymas iš pa
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887,pusi. 192....................... 5oc

7 Atminimas už motinos dūšia. 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Parašo 
Žemaite Tilžėje, 1902, pusi 23.... 5c

8 Duonos jieškotojai. Apysaka II.
Sienkevičiaus. Lietuviškai išgul
do V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82....................................... 35c

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 36....................................... loc

10 Graži vaikų knygelė. Telpa Čia 
25 gražios pasakėlės del mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtų. Labai graži knygele, 
pusi. 53....................................loc
Gyvenimas Stepono Raudnosio, 
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52....................15c

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš aštuonių sekančių gražių pasa
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatves vaikai;—Pa
parčio žiedas;—Miško sargas;— 
Signalas;—Keleivis. Chicago, Ill., 
pusi. 99...........................  15c

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pusi.
31...........................  loc

14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mų
sų dienų. Aukauja broliams lie
tuviams Muse, Plymouth, Pa., 
pusi. 56.......................................... loc
Istorija apie Genavaitę, jos var
gus, rūpesčius ir stebuklingų Die
vo surėdymų, kaip geriems užmo
ka goru, o piktiems piktu. Iš len
kiško verte Laurinas Ivinskis, pus
lapių 152;..................................... 2oc

16 Istorija apie gražią Katriuką ir
jos vargus. Yra tai labai graži 
pasakėle, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32................... loc

17 Istorija apie gražią Magelioną, 
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrų Kareivį grapų pusi.
48.................................................. 15c

18 Istorija Septynių Mokytojų ir
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa., 
1904 pusi. 158-.............................. 5oc

19 Iš gyvenimo lietuviškų Vėlių 
bei Velnių. Pasakos surinktos 
Dro J. Basanavičiaus. Chicago, 
Ill., 1903. 470 pusi. Šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų:

' apie rojų (dangų) čyščių, peklų; a- 
pie giltinę, marų, cholerų; apie 
dvasias (dūšias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kokioje buvo gir
dėtos: PanevOžyj—pagal panevė
žiečių kalbų; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbų; Suvalkų guber
nijoje—pagal suvalkiečių kalbų; 
Prūsų Lietuvoje—pagal Prūsų lie
tuvių kalbų; Dzūkijoj—pagal dzū
kų kalbų ir tt. Popieros apda
rais.........................................81.5o
Audimo apdarais....................82.00

20 Jurgis Kastriotas, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkiškų parašo 
Teveliu Dukrele, pusi. 13............5c
Judošins. Aprašymas kaip tūli 
lietuviai laike lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukais ir masko
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymo arba ištrOmimoSiben- 
jon. Tilžėje, 1902. oust 11

4

n

15

21

Tik dar 2 lotai ant pardavimo ant 
ulyczioe. Lotai ant 32 place jau par
duoti. Taigi pasinaudokit ir nusipirkit 
sau lotus ant 32ros ulyczios, nes tie pa
skutiniai lotai ant tos ulyczios. Persi
duos labai pigiai.' Atsiszaukite pas.

J. M. Tananevicz
3244 So. Morgan et.

Geriausias Kampas.
Ant Bridgeporto, taigi kerte Auburn 

avė. ir 33ios ui. 50X135 pėdų, tuojaus 
prie Lietuviszkos Szv. Jurgio bažny
czios ant pardavimo. Geriausia vieta 
del Lietuvio, bile ant kokio biznio. Pa- 
rinaudokyt isz geros progos. Atsiszau- 
gvt pas:

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

Chicago, Ill.

82
Fr Akuockas, 
Spring Valley, Ill.

Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviczius.

John M, Tananevicz.
3244 So. Morgan St. 

Chicago, Ill.

a
„Kataliko” agentas Pittsburge ir 

.pielinkCse
GEORGE BARONAS,

181—16 th St. 8. N. Pittsburg, Pa.

K. S. Jokūbaitis
32^0 So. Morgan, Chicago

—Užlaikau—

proga.
labai pigiai puikus 
lubų ant dviejų lotų

F. J. Bagočius
1914 Ann St.

Pittsburg, Pa.

M. Valaitis, 
45 Canal st.
Rumfoid Falls, Me

i MJFTRD
J IH
? quality 

iron
AMD 

OPERATIOri

Ign. Karbauskas,
154 Sheridan St 

Wilkes—Barre, Pa

ra HEAVY 
; amp 

J DURABLE

Laivai perplaukia mares nuo 9 iki 10 dienų

Anchor Linija.
Tarp New York’o ir Antwerp’o...................
Tarp New York’o ir Rotterdam’o...............
Tarp New York’o ir Bremo ........................
Tarp New York’o ir Hamburgo....... .........

Dominion Linija.
Tarp Montreal ir Hamburgo......................
Tarp Montreal ir Bremo................. . ..........
Tarp Montreal ir Antwerp’o.......... ............
Tarp Montreal ir Rotterdam’o...............
Tarp Montreal ir Amsterdam’o.................

American Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo... 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Rotterdam’o 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp Philadelphiair Bremo.......
Rageliarisžki laivai, tarp Philadelphiair Rutterdam'o 
Kcguliariszki laivai, tarp Philadelphia ir Antwerp’o

White Star Linija.
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Bremo........
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Hamburgo.. 
Expresiniai laivai, tarp New York’o ir Antwerp’o.. 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Bremo........
Reguliariszki laivai tarp Now York’o ir Hamburgo 
Reguliariszki laivai tarp New York’o ir Antwerp’o 
Expresiniai laivai trrp Bostono ir Bremo...............
Expresiniai laivai tarp Bostono ir Hamburgo........
Expresiniai laivai tf rp Bostono ir Antwerpo............

Canadian Pacific Linija
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Hamburg 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Bremen 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Antwerp 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Roterdam 
Expres. laivai tarp Montreal ar Quebec ir Amsterdam 
Expres. laivai tapp Antwerpo ar Quebec ir Montreal

Virszparodytos prekes yra tik per vandeni be ge
ležinkelio tikietu. Geležinkelio prekes žemiau.

Amerikos geležinkelis.
Tarp Chicagos ir New York’o....................................
Tarp Chicagos ir Montreal........................................

Prūsų geležinkelis.
Tarp Tilžės ir Bremo.................................
Tarp Tilžės ir Hamburgo..........................
Tarp Tilžės, Rotterdamo ir Amsterdamo 
Tarp Tilžės ir Antwerpo..........................

33.00

33.00
33.00
31.50
33.00

33 00 
31.50 
33.00 
35.00 
35 00

39.00 
39.00 
3900 
39 00 
33.00 
31.50 
35.00
33.00

39.00
JI 9.00 
39.00 
37.50
3 7 00 
39.00 
31 50
33.00
33.00

33.00
33.00
33.00
33.00
33.00
36.50

16,00
15.00

5.15
4 80
6.60
6.80

43.00

88.56
38.50

36.50
31.50
37.50
36.50
31.50
37.50
31.50
36.50
37.50

15 00
13.50

5.14
4.80
6 60
6.80

Geriausiai yra pirkti Szipkortes „Kataliko” redakci
joje, nės męs turim agentūras visu kompanijų, geriausiu li
nijų ir visu laivu in Europa, isz Europos ir visas dalis svieto

MERCHANDISE

DISCOUNT STAMP

8c.

fi-

kor

DISCOUNT STAMP

! MER.CHA.NDISB

’ DISCOUNT STAMP ‘

3 MERCHA_NDISB ;

visų karų galima gauti transfer nuvažiuot pas

HAL.STE.D 2S. 1 STREETS

Klauskit

F. Radzivilos 

pardavėjo

No. 2.

Pirma karta szimet 

Labai Pp Iszpardaviaas 
DYKAI su kožnu 25c. ir aukszcziau pirkiniu labai puikus 

Francuziszkas paveikslas.
pibklystes MARKES - ^ienu

Puikus Lawns audeklas vi
sokios spalvos, mastas 03^ 
vertas 8c. tiktai po. ... 04^

Atkarpos puikaus India au
deklo 40 colių ploczio geriau
sio sol to, tinkantis ant gaklo- 
džių kusio mastas pilnai ver
tas nuo 15Ąciki 18c Z 1 
tiktai po......................

Puikus Chollies audeklas 
geriausio sorto, tinkantis dėl 
bile ko, mastas pilnai vertas 
14c szitam iszpardavi- £1-, 
me mastas po................v2C

Atkorpos puikaus perkelio 
36 colių ploczio visskios spal
vos mastas vertas 10c i 3z-, 
tiktai po ...................... t-4C

Petniczios
Pigumai.

Misinginės paka
binimui firankom 
lazdos vertos

Audeklas dėl 
rankų visokios gra
žios spalvos, mas
tas vertas 10c tik

Kabės ir akys juo
dos arba baltos 2 
tuzinai ant 
ežiu kės tik

Whitmore Rye arba 3 Star 
Brandy, kvorta pilnai verta 
75c szitam iszpardavi- J 
me po............................ TTZ*''

Turime 500 gorezių Port 
Wine, gorezius vertas 85c szi
tam iszpardavime 
gorezius po...................v /

Siuvimui siūlai 200 mastų 
szpulėje szitam iszpar- | 1 _ 
davime szpulė po..........1 2 V

Perlinei guzikuczei, 1 tuzi
nas guzikuczių ant kor- 
teles tik............................

Vaikam jakutės labai pui
kios tiktai 1 A _
po ............................... ' 1 zC

DISB ’ 1 MERCHAJMDISB r ! MBRCHANDJSB Į

PfflHWSi
: DISCOUNT STAMP | 1 DISCOUNT STAMP [I > DISCOUNT STAMP]

Pigios Popieros!
■ Labai pigios popieros su visokiais 
gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis ’r- kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis ii su visokio
mis pavineziavonėmis, parduosime labai 
pigiai — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgi tais paezias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE,
11244 So. Morgan St., Chicago, IU

Revoliucijos Paveikslas
“Prie LiuosybCs”, didelis pa

veikslas, 22 ir 28 coliu, perstato 
atsitikimų Lietuvoje 1905 m., kaip 
revoliucijonieri-ai drasko masko 
liszkų kanceliarijų. Labai dailus 
paveikslas pilnuose dažuos, su ža
li uojaneziai s laukais ir mėlynu 
dangum ir t. t. Tokio hetuviszko 
paveikslo da niekur nėra. Rei
kalingi agentai. PreKO 1 d jleris. 
Adresuokite:

Lithuanian Art Association 
Bx. 133, Shenandoah, I’a.

Męs norime praneszti savo draugams, kad męs 
susineszem su gerai visiem žinoma tirma

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri 

buvęs į New Yorką turi tu 
rėt $15.00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamą sumą, tai te 
neįleis į Ameriką. TeniiRit 
ant to labai gerai, nes nau-ū 
pro va apie tai iszėjo (

Skaitykit visi
“KATALIKĄ.’ 1

e t*. -*z-w- e

į JONAS CHAPAS J
t UŽLAIKO X

į PUIKU SALIUNA. J
Visada užlaiko szaltąalų, 

i skanę ruginę arielką ir 4 
/ kvepenezius cigarus. Kas f 
i kartą pas jį atsilanko, tai / 

kitur neina. Adresas.
J 3302 So. Morgan St. J 
O -^Z-^k (

Jonas fl. Tananevicze,
Agentas dvieju didžiausiu ir geriau- 
siu „Firo Insurance” kompanijų ty.

„Continental ir Royal Fire Insurance Co.”
Norėdami insokuruoti savo locnasti ateikit pas

JONAM TANANEVICZE,
3244 So. Morgan St, - CHICAGO, LL.

fllDGri LuriG 60
567=69=71=73 Blue Island Ave.

TAUPE 18 ir 1» GATVIŲ.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid
geport© ir apielinkėj 
kad musų of se ran
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

Victor A. Petrosus, 
Stato namus medinius ir 
mūrinius. Jeigu kam pa
sitaikytu statyti kokį namą 
tai nusiduokit pas jį, o bu-( 
site t’same užganėdinti.
4557 Hermitage Ave.

Mes mieliai visiems draugams parodysim didžiau
siam pasirinkime visokių mastinių tavorų, vyrisz- 
kų ir moteriszkų czeverykų, karpetų, naminių ra
kandų, vyriszkų drabužių, vyriszkų ir moteriszkų 
skrybėlių, torielkų ir tt. Viską parduodam ko kas 
pareikalauja. Mųsų prekės žemesnės negu kituo
se sztoruose Chicagoje. Klauskit pardavėjų:

JOSEPH G. DAILYDIS Pardavėjas No 34. 
FRANCES NIEVIADOMSKIS Pardavėja No. 54.

IŠ SEINŲ SUVALKŲ GUBERNIJOS
eina vienintelis katalikiškas iliustruotas lietuviškas savaitraštis

Gera
Ant pardavimo 

mūrinis ant trijų 
namus po nr. 1846- 1848 W. 34th. PI
Viso 6 randos, atneeza gera randa. La
bai gera proga. Kas nori savo namų 
turėti,tai atsiszaukit pas.

J. M. Tananevicze 
3244 8o. Morgan st.

• Chicago, Ill.

Pigiai.
Labai geras kampinis lotas ant 33czio 

PI. ir So Morgan ui. Lotas yra 50 pėdų 
ploczio ir 130 pėdų ilgio, parsiduoda la
bai pigiai. KreipkitOs pas.

J. M. Tananevicze
3244 So. Morgan st.

2 lotai.
Ant Auburn avė. prieszai pat Szv. 

Jurgio bažnyczių, taigi labai geroj vietoj. 
Lotai yra 25 pOdų ploczio ir 126 pėdų 
ilgio su dviem elems. Gera proga kas 
nori pirkti sau lotų prie pat bažnyczios. 
Atsiszaukit pas.

J - M. Tananevicze
8244 So. Morgan st.

Siabast. Walentinas, 
155 Berry st.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter Sr.

Waterbury, Conn

Fr Venckus,
304 N. Chicago St 

Kenosha, Wis.

Jos. Klembauska-, 
7 Mill Row 
Springfield, Ill.

John Naujokaitis, 
57 A. Tait St.

Shod well East 
London, England.

EVERY 
RAHGE 
MRRAHTEP

SUPERB UNIVERSAL
Seneusę rakandų (Forniture) krautuvę. 
Parduodu geilausius Universal peczius, 
kuriuos gvarantuoju ir taisau senus 
peczius,teipgi užlaikau visokius dalykus 
del familijų. Lempas, stalus, klijonkes, 
sudynus, ir visokius kukninius dalykus 
Praszau atsilankvti.

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICZ1U. 
Ogi virei i alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei 
gn katrie netikite, tai nusiduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
III. Teipogi vienatinis Notary Public, 
Chicago. Heights, ill. Su visokiais rei
kalais kreipkitės prie jo, o jis jums pa
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights

persikėlė po nr.
4608 SO. ASHLAND AVĖ. ARTI 46 UL.
10-12 ryto Klinika szpitolcjy, ir Offisas viduryj miesto

ofiso valandos: 7 9 yaknr0 teip pat kaip ir seniau.

n, mm, .
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

,S ALTINIS”
Pusei m.
1 r. 50 k. 
2r
2 r. 50 k.

Atkreipkit atydų ant baksų 
ant mųsų Trade Mark

I—-r-—TFv'c.

^FINEST QUALITY^

Tel. Yards 1735

NUTAUC ir BORTKEVICZ,
1805 W. 47-TH ST. •

Godotini Tautiecziai nepamirszkite rūkyti 
Cigarus isz geriausios lietuviszkos fabrikus 
po vardu Sakalas. Cigaru dirbtuve ,.The 
Falcon Cigar Manufacturers.”

Examinavoju Abstrictus, ir at
lieku kitus visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakaneziai. 
Visų savo darbų gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvį o ne pas sve- 
timtamį.

> 917-33rd8t. <
Tel. Yards 7634. C

DR J ej. GODTJM.BIOWSKIO
FLFKTRIŠKA'-HYDROPATISKA gydykla į

Priėmimo valandos i 9 vaj. VHka. 1
821 MILWAUKEE AVE. ARTI^DIVISION ST.

Nuo 9 vai ryto | jje^;ji|Oniis iki 2 vai. po piet.

TeLEFONAo 1628 Yabdh.

DR. J. KŪLIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR GYDYTOJAS. .. j 
Gydo visokias ligas motoru, vaiku ir vyra. 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpanczias, uzsisencjusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.

3 Jien.
7bk
Ir.
1 r. 76 k

Metams
3 r.
4 r,
5 r.

Laikraščio kaina
Seinuose
Lietuvoje ir Rusijoje
Užsieniuose
Pavieniai numeriai po 10 kap.

Laikraštis spauzdinanias ant gražios popieros, aiškiomis raidėmis, pagražintas 
puikiais paveikslais.

A. L. Graiczunas, Ph. G., M. D.
3202 So. Halsted Street, kampas 32ros gatves, Chicago, III*

Lietuviai, nesiduokite save apgaudinėti visokiems profesoriams, speoijallstams Ir 
Šundaktariams, pas kuriuos tik pinigus suklšate, o sveikatos ir teisingos rodos negaunate. 
Jei sergi kokia Ilga, eik pas Dr. A. Gralčun^, jis duos teisingu rodj dykai ir pasakys, 
ar galima ISgydytI ir kaip Ilgai gydymas trauksis.

Dr A. L. Gralėunas uesuvadžlojo dar Jokio ligonio ir 18 pirmo pamatymo pasako, ar 
ligonis yra Išgydomas, ar ne; kurĮ apsiima ISgydytl, ISgydo greitai Ir už mažj užmokestĮ.

Už sužeistus visada užstoja Ir kompanijų agentai nenuperka mangs. Sužeistiems 
£rle darbo, karų, geležinkelių Ir tt., sutelkia greitį pagelbį ir rodį, o sužeistlejle, klausg 

T. Gralčuno rodos, gavo visada gerų atlyglnlmį.
Gydo visokias ligas be skirtumo: VyriSkas, Moteriškas ir Valktį ligas.

Valandos priėmimo ligonitįkasdienir nedelioms: Nuo 8 ryto iki 10 vai. vakaro.
Telefonas 7399 Yards.

Visi Biznieriai garsinkitės “KATĄĮiIKE”


